
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 6830    vineri, 20 aprilie 2012   20 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

culte / pag. 8 cultură / pag. 9educaţie / pag. 10

Izvorul
Tămăduirii

Universitatea
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sărbătoreşte 65
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Concert Beethoven,
cu Uvertura
„Coriolan” şi
Simfonia „Eroica”

Sute  de poliţişti şi jandarmi au participat, ieri, la o
razie  de amploare desfăşurată în Craiova şi în mai mul-
te localităţi din judeţ care  a vizat combaterea faptelor
antisociale, dar şi documentarea activităţii infracţio-
nale a unor persoane  suspectate de  comiterea unor fur-
turi. Oamenii legii au descins  pe strada “Râului”, din
Craiova, la centrele de  colectare a fierului vechi, au instituit filtre
rutiere pe  drumurile judeţene , dar şi pe principalele artere  de circu-
laţie din municipiu şi au efectuat 25 de percheziţii domiciliare, mai
multe persoane fiind ridicate şi duse la audieri.

Grijile presante
ale premierului

Încă un semn rău pe ntru
premie rul Mihai Răzvan Un-
gureanu: de ieri,  opoziţ ia are
majoritatea la Se nat, unde
numără 67 de parlame ntari,
faţă de 65 ai puterii. După toa-
te  semnalele , exprimate prin
valul de deze rtări din rându-
rile parlamentarilor PD-L, nu
prea mai este o certitudine, pe
cee a ce  se poate re ze ma la
apropiata moţiune  de cenzu-
ră a opoziţiei. Motiv de îngri-
jorare  şi de dialog separat cu
liderii PD-L,  UDMR şi UNPR,
la sediile  acestor partide, pen-
tru evaluările de  rigoare.

Peste 17 milioane
de euro, investiţi
în primul parc
industrial privat
din Craiova

Schengen:
Parisul şi
Berlinul doresc
noi exigenţe

Într-o scrisoare comună, Fran-
ţa şi Germania revendică „meca-
nisme de compensare” în cazul
slăbiciunilor unui stat membru al
spaţiului Schengen în controlul
frontierelor sale. Cele două state
au în vedere restabilirea controlu-
lui propriilor frontiere naţionale,
timp de o lună, în cazul unei de-
fecţiuni la una dintre frontierele
exterioare ale spaţiului Schengen.
Scrisoarea este cosemnată de mi-
nistrul francez de Interne, Claude
Gueant, şi omologul său german,
Hans-Peter Friedrich...

Filiaşi: Cum a
încercat Ileana
Şerban să
întârzie proiectul
„Modernizare şi
reabilitare străzi”

Razie în Craiova şi în mai multe localităţi din judeţ

Peste 2.200 kg de fier vechi au fost confiscate
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actualitate

$1 EURO ...........................4,3748 ............. 43748
1 lirã sterlinã..........................5,3482.......................53482

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaievineri, 20 aprilie - max: 18°C - min: 8°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3308........33308
1 g AUR (preþ în lei).......175,8029......1758029

Cursul pieþei valutare din 20 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Cu douã sãptãmâni înainte de debutul
campaniei electorale pentru alegerile loca-
le din 10 iunie, liderii USL nu reuºesc sã
tranºeze problema candidatului pentru Sec-
torul 6 din Capitalã, iar tensiunea creºte

cu fiecare zi. „Nu vrem sã impunem pe
nimeni, dar nici nu putem accepta sã ni se
impunã. Dacã nu ne înþelegem, mergem pe
liste separate în Bucureºti”, a declarat,
pentru cotidianul „Gândul”, preºedintele

PNL, Crin Antonescu.
Liberalii îl sprijinã pen-
tru Primãria Sectorului 6
pe Rareº Mãnescu, în
timp ce social-democra-
þii ºi conservatorii mizea-
zã pe ªtefan Florescu
(PC), noteazã „Gândul”.
Antonescu respinge te-
oria ruperii USL, dar
reaminteºte cã protoco-
lul Uniunii permite can-
didaturi separate pentru
sectoarele Capitalei .
„Vrem ºi noi, ca ºi dom-
nul Ponta, ca ºi PSD,
candidaturi  comune.
PSD vrea sã ia ºi Sec-
torul 3 ºi Sectorul 6,
punctul nostru de vede-
re este: ia Sectorul 3,

unde au lansat candidatul de mai multã vre-
me. Am spus: dacã luaþi voi Sectorul 3,
luãm noi Sectorul 6”, a subliniat liderul li-
beral. Revenind la candidaturile separate,
Antonescu a susþinut cã asta nu ar afecta
scorul USL pentru Consiliul General: „Dacã
un cetãþean a votat, sã zicem, Mãnescu ºi
PNL, când te duci la Consiliul General nu
mai ai PNL, atunci o sã votezi USL. Se pot
întâmpla niºte devieri, dar nu semnificati-
ve. (...) Convingerea mea este cã vom câº-
tiga mai multe voturi pentru consilierii lo-
cali dacã PSD ºi PNL vor candida separat.
În sumã, PNL ºi PSD ar obþine mai mulþi
consilieri decât ar obþine o listã unicã USL,
dar atunci, din pãcate, primarii în funcþie ar
fi avantajaþi”. Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, a declarat, în schimb, cã nu doreºte can-
didaþi separaþi ai USL la Sectorul 6 ºi cã îºi
doreºte sã câºtige cel care are cele mai
multe ºanse: „Eu nu-mi doresc aºa ceva.
Eu îmi doresc sã candideze cel care are ºan-
sele cele mai mari sã câºtige sectorul”. În-
trebat cine este aceastã persoanã, Ponta a
rãspuns cã, „potrivit tuturor sondajelor, este
vorba despre ªtefan Florescu, de la PC”.

PSD ºi PNL, împreunã ori separat în Bucureºti?PSD ºi PNL, împreunã ori separat în Bucureºti?PSD ºi PNL, împreunã ori separat în Bucureºti?PSD ºi PNL, împreunã ori separat în Bucureºti?PSD ºi PNL, împreunã ori separat în Bucureºti?
Opoziþia are majoritatea
la Senat

Senatorul de Iaºi Mihaela Popa,
care a demisionat pe 2 aprilie din
funcþia de vicepreºedinte al PD-L, va
trece la PNL, anunþul fiind fãcut ieri,
într-o conferinþã de presã susþinutã la
Iaºi, alãturi de fostul sãu coleg
democrat-liberal, actualmente
vicepreºedinte PNL, Sorin Frunzãver-
de. „Pentru mine, destinaþia politicã
este democraþia în partid. Pentru a
construi acea democraþie pe care mi-o
doresc pentru copilul meu, pentru a
avea acele instituþii de îndrumare ºi
control care sã funcþioneze aºa cum am
vãzut eu în experienþa mea europea-
nã,(...) nu sã fie doar de control, nu
doar de zãngãnit de cãtuºe sau
intimidare (...), am decis sã mã alãtur
unei echipe,  noi pentru mine, dar
consolidate în timp, sã mã alãtur de
Sorin Frunzãverde”, a declarat Popa.
Odatã cu aceastã nouã achiziþie,
opoziþia a preluat controlul în Senat,
având 67 de parlamentari faþã de 65,
câþi mai are puterea.
Grup tehnic de lucru
în problema vizelor pentru SUA

România ºi SUA vor crea un grup
tehnic de lucru pentru soluþionarea
problemei reprezentate de rata mare
de respingere a solicitãrilor de vize
depuse de cetãþenii români, a anunþat
miercuri, la Bruxelles, ministrul de
Externe, Cristian Diaconescu, în urma
unei întâlniri cu omologul sãu
american, Hillary Clinton. Întâlnirea
celor doi a avut loc în marja reuniunii
ministeriale a NATO, ultima întâlnire
la nivel de miniºtri de Externe ºi ai
apãrãrii pregãtitoare a Summitului
NATO din 20-21 mai, de la Chicago.
Este pentru prima oarã, a spus
ministrul român, când partea america-
nã este de acord sã lucreze cu partea
românã „pentru soluþii adecvate ºi mai
rapide”. „În condiþiile în care se va
produce o schimbare în legislaþie la
Washington, sperãm ca ºi chestiunea
respingerii vizelor sã fie reglementatã
ºi sã putem beneficia de libera
circulaþie în spaþiul american”, a spus
ministrul Diaconescu.

Guvernul îºi menþine decizia
de a trimite Parlamentului un
proiect de lege care va limita
cuantumul despãgubirilor pen-
tru proprietãþile naþionalizate,
aceasta fiind singura soluþie de
a evita plata a cel puþin 70 mi-
liarde lei pentru dosarele afla-
te la CEDO, a afirmat premie-
rul Mihai Rãzvan Ungureanu.
El a afirmat cã îºi cere scuze
în numele guvernelor ºi parla-
mentelor anterioare, care, timp
de 22 ani, nu au putut oferi o
soluþie clarã ºi definitivã în
aceastã problemã, din cauza
unui „camuflaj politic”, ºi a ad-
mis cã proiectul propus de Gu-
vern creeazã o nedreptate,
aceasta fiind, însã, singura so-
luþie. „Am ajuns, însã, într-un
loc din care nu mai putem ieºi
decât aºa. Sunt 2.500 dosare
la CEDO ºi, dacã nu le rezol-
vãm pânã pe 12 iulie, prin ad-
optarea unei legi, acestea în trei

Premierul admite cã plafonarea
despãgubirilor e o nedreptate,

dar spune cã n-are încotroComisia parlamentarã pentru
cod electoral a decis, ieri, sã sus-
þinã sistemul de vot mixt, mai
exact jumãtate dintre mandate-
le pentru Camera Deputaþilor ºi
Senat sã revinã candidaþilor care
obþin cele mai multe voturi într-
un colegiu, iar cealaltã jumãta-
te sã fie repartizate prin vot pe
listã. „În continuare, toþi mem-
brii comisiei au mers pe susþi-
nerea acestui vot mixt, au fost
de acord cã numãrul de parla-
mentari ar trebui redus. Autori-
tatea Electoralã Permanentã ºi
membrii comisiei vin, pentru luni,
cu propuneri concrete, în func-
þie de norma de reprezentare.
50% din mandate sã fie atribui-
te direct, adicã sã fie uninomi-
nal majoritar, cine câºtigã cole-
giul va lua mandatul, cealaltã
jumãtate sã fie aleºi pe o listã
votatã de cãtre cetãþeni ºi mo-
dul de repartizare a mandatului
sã se stabileascã pe o formulã
care sã reflecte cel mai bine
numãrul de voturi pe care l-a

Comisia pentru cod electoral a decis
sã susþinã sistemul de vot mixt

primit fiecare formaþiune politi-
cã”, a spus preºedintele comi-
siei, Sulfina Barbu. Ea a adãu-
gat cã listele pentru cele 50%
dintre mandate vor fi naþionale,
iar una dintre variante a fost ca,
în fiecare colegiu, candidatul
uninominal sã fie votat pe ace-
laºi buletin cu lista naþionalã a
partidului pe care îl reprezintã.
Sulfina Barbu a precizat cã va
fi un singur tur de scrutin ºi câte
un singur buletin de vot pentru
candidaþii uninominali ºi pentru
liste la Camera Deputaþilor ºi la
Senat. „Împãrþirea pe colegii se
face ulterior, dupã ce adoptãm
legea, la propunerea comisiei ºi
cu aprobarea Guvernului. Vom
merge ºi pe reducerea numãru-
lui de parlamentari, în jur de 300,
numãrul exact îl stabilim luni.
Pragul electoral rãmâne 5%”, a
mai spus Barbu. Aceasta a þinut
sã precizeze cã ºi membrii USL
din comisie au votat în favoarea
propunerilor enunþate ºi cã deci-
ziile au fost luate prin consens.

luni capãtã cale liberã cãtre re-
zolvare pe seama sentinþei pi-
lot, adicã dând câºtig de cauzã
reclamantului împotriva statu-
lui, iar punerea în aplicare a sen-
tinþelor înseamnã 70 miliarde
lei, 12 procente din PIB. Aces-
te dosare urmeazã sã antrene-
ze, pe seama precedentului cre-
at, 91% din 170.000 dosare
pendinte de rezolvare pe ace-
eaºi temã. Aceastã plafonare
dã o ºansã tuturor celor care
au speranþa cã vor fi despãgu-
biþi”, a spus Ungureanu, la
postul B1 TV. Guvernul a anun-
þat, sãptãmâna trecutã, cã vrea
sã limiteze la 15% din valoarea
realã a bunului despãgubirile
care vor fi plãtite foºtilor pro-
prietari pentru imobilele naþio-
nalizate ºi sã elimine posibilita-
tea restituirii în naturã. De ase-
menea, plata se va face eºalo-
nat, pe o perioadã cuprinsã în-
tre 10 ºi 12 ani.

Guvernul va continua ºi în
urmãtorii ani sã reducã
numãrul de salariaþi în
sectorul public, prin angaja-
rea unei singure persoane la
ºapte posturi vacantate,
sistem care va fi, însã,
aplicat cu mai multã flexibili-
tate, pentru ca blocajele
generate de lipsa de personal
sã fie eliminate. Angajamen-
tul a fost introdus în Progra-
mul de convergenþã pentru
perioada 2012-2015, la
capitolul „Obiectivele pe
termen mediu”. „Deºi nu se
mai întrevãd mãsuri de
austeritate de genul celor

Regula de un angajat la 7 plecaþi rãmâne, dar va exista mai multã flexibilitate
aplicate în 2010, pe partea de
cheltuieli se va menþine o
abordare prudentã, tocmai
pentru a consolida trendul
sustenabil al finanþelor
publice. Reducerea numãrului
de angajaþi în sectorul public
va continua, prin politica de
înlocuire a unui singur anaga-
jat din 7 care pãrãsesc
sistemul; aceastã politicã va
fi, însã, aplicatã cu mai multã
flexibilitate, pentru a se
elimina blocajele determinate
de lipsa de personal”, se
aratã în documentul aprobat,
miercuri, de Guvern ºi obþinut
de Mediafax.
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Încă un semn rău pentru pre-
mierul Mihai Răzvan Ungureanu:
de ieri, opoziţia are majoritatea la
Senat, unde numără 67 de parla-
mentari, faţă de 65 ai puterii. După
toate semnalele, exprimate prin
valul de dezertări din rândurile par-
lamentarilor PD-L, nu prea mai
este o certitudine, pe ceea ce se
poate rezema la apropiata moţiune
de cenzură a opoziţiei. Motiv de
îngrijorare şi de dialog separat cu
liderii PD-L, UDMR şi UNPR, la
sediile acestor partide, pentru eva-
luările de rigoare. Numai că degrin-
golada din sânul principalului par-
tid al coaliţiei de guvernare poate

MIRCEA CANŢĂR

Grijile presante ale premierului
continua ş i în zilele următoare,
împotriva asigurărilor lui Emil Boc.
Aşadar, fără măsuri asiguratorii de
securizare a votului,  defec ţiuni
neprevăzute ar putea apărea chiar
la votarea moţiunii de cenzură.
Ceea ce ar complica nespus nu
doar actul guvernării, dar şi viito-
rul politic imediat al lui Mihai Răz-
van Ungureanu, ispitit de înjghe-
barea unei mişc ări de centru-
dreapta, o posibilă candidatură pre-
zidenţială şi alte minuni, toate aces-
tea într-un moment cu destule in-
certitudini economice. Prin distri-
buirea discriminatorie, în favoarea
administraţiilor locale ale coaliţiei,

a Fondului de rezervă al Guvernu-
lui, MRU spera să treacă de acest
hop, excluzând ca parlamentari ai
puterii să se scuture de statutul
impus şi să voteze potrivit conştiin-
ţei. Pe liderii opoziţiei şi i-a pus,
oricum, în cap. Într-un moment
deloc propice. Şi iată de ce. Invi-
tat la postul de televiziune B1, pre-
mierul Mihai Răzvan Ungureanu a
discutat, între altele, despre pro-
punerea de a limita nivelul despă-
gubirilor pentru imobilele naţiona-
lizate la plafonul ridicol de 15%,
singurul sustenabil. Argumentaţia
a fost convingătoare şi raţională
până la un punct. Crapă bugetul,

explodează deficitul. Propunerea
Guvernului va fi trimisă în Parla-
ment, unde trebuie verificată din
nou majoritatea. Aflat sub presiu-
nea Biseric ii romano-c atolice,
UDMR nici nu vrea să audă de eli-
minarea retrocedărilor în natură.
Discuţia e complicată pe fond, fi-
indcă nu trebuie omise despăgu-
birile acordate în conformitate cu
Legea nr.112/1995. Există destule
situaţii în care s-au acordat şi des-
păgubiri, dar s-au aprobat ulterior
şi retrocedările în natură, pentru
aceleaşi imobile. Tema proprietăţii
rămâne, oricum,  una extrem de
sensibilă. Întreaga abordare a pre-

mierului Mihai Răzvan Ungureanu
avea un aer  uşor amator. Es te,
poate, şi motivul pentru care ar fi
dorit o consultare cu liderii opozi-
ţiei, menţionând tentativa contac-
tării telefonice a acestora.  Cum
trebuie să-şi asume decizii majore
şi trădează vizibilă nesiguranţă, mai
poartă şi povara grijilor reale, le-
gate de deznodământul moţiunii de
cenzură. Până atunci trebuie să
meargă pe sârmă, încercând să nu
deranjeze UDMR-ul, liderii aces-
teia înţelegând perfect că dacă nu
profită acum, pentru împlinirea
tuturor doleanţelor, altă ocazie, mai
fericită, nu se mai iveşte.

Cunoscutul om de afaceri
craiovean a explicat că a de-
cis să nu se mai implice în
administraţia publică locală
după ce şi-a dat seama că nu
va putea să-şi respecte toate
promisiunile, aşa cum obiş-
nuieşte. “Ca oltean, mi-ar fi
plăcut să fiu primar, dar am
proiecte foarte mari în do-
meniul industriei. Fără să
vreau, o prietenă de familie
mi-a hotărât destinul.  Am
fost invitat cu familia la ea
acasă şi atunci mi-a povestit
că îl văzuse pe domnul pri-
mar cum se plimba liniştit
prin centru, dar gunoiul nu
era ridicat pe nişte străzi. Şi
atunci mi-am dat seama că
nu poţi rezolva niciodată toa-
te lucrurile, este imposibil.
Cele mai multe dintre promi-
siuni le-a realizat preşedinte-
le american Regan, care a
făcut 26 la sută din câte a

Constantin Popeci nu-şi mai doreşte Primăria Craiova

“Mi-ar fi fost drag să fiu primar, dar
mai bine să-mi văd de fiarele mele”

Constantin Popeci a refuzat propunerea PD-L Dolj de a candida la Primăria Craiova
din motive personale, şi nu pentru că i-ar fi fost teamă de o competiţie electorală.

promis. Ori de la 26 până la
100 e foarte greu şi atunci
am zis că rămân aici, fac in-
dustrie, voi sprijini comuni-
tatea de afaceri. Eu fac şi
foarte mult sport şi nu aş
vrea să renunţ. Mi-ar fi fost
drag să fiu primar, dar am
ales că este mai bine să-mi
văd de fiarele mele, pe care
le iubesc”, a declarat acesta.
De ce nu a mai putut
să meargă mai departe

Constantin Popeci a vor-
bit deschis şi despre motivul
pentru care a hotărât să pă-
răsească fotoliul de consilier
municipal. Acesta a spus că
“nu a mai putut să meargă
mai departe” întrucât nu era
de acord cu modul în care
se avizau c onstruc ţiile în
Craiova. “Nu am dat apro-
bare la blocul de pe Caracal,
care tot s-a făcut şi are acum

vreo şapte etaje, iar în loc de
parcare – un centru medical.
La fel, m-am opus să se
construiască un bloc de 24
de etaje chiar în centrul ora-
şului, pe Principatele Unite,
care, din fericire, nu s-a mai
făcut. Nu putem totuşi să ri-
dicăm turnuri între case”. În
opinia acestuia, viitorul pri-
mar trebuie să aibă ca prio-
ritate realizarea parcării sub-
terane şi refacerea centrului
istoric. “Eu sper ca Lipsca-
niul să fie ca o grădină de
vară frumoasă în care să poţi
să te plimbi”. Întrebat ce
şanse îi dă “dublurii” sale,
Mărinică Dincă, al doilea can-
didat cu care a venit partidul
după refuzul său, Constan-
tin Popeci a răspuns cu o sin-
tagmă  din domeniul fotba-
lului: “Balonul e rotund, me-
ciul încă se joacă”.

LAURA MOŢÎRLICHE

Odată stabilit
numărul sec ţiilor
de votare la nivel
de judeţ, au apărut
şi primele diver-
genţe.  Reprezen-
tantul Guvernului
în teritoriu,
Nic olae Giugea,  a
afirmat, ieri,  într-
o conferinţă de
presă că, în
comuna Ras t,
primarul Iulian
Silişteanu a
hotărât c a cele
două secţii de
votare să f ie
înfiinţate în Ras tu
Nou, locuitorilor din Rastu Vec hi asigu-
rându-le transportul până la sediile cu
pricina. “La Rast avem o problemă:
domnul primar a înfiinţat două sec ţii de
votare şi amândouă la Rastu Nou, în c el
Vechi le-a desfiinţat, în c ondiţiile în care
majoritatea populaţiei stă în Rastu Vechi.
Ştiu c ă Rastu este declarat ca o zonă
turistică, es te ş i acel port turistic extrem
de cunosc ut ş i exploatat, dar nu c red că
turismul trebuie activat sau vitalizat în
zonă pe spinarea propriilor  cetăţeni”,  a
declarat Nicolae Giugea,  făc ând aluzie la
aşa-zisul turism elec toral. Întrebat fiind
despre pretinsul transport al c etăţenilor
la sec ţiile de votare, prefectul a precizat
însă, că are cunoştinţe despre el din
auzite. Mai exact,  dintr-o discuţie pe care
subprefectul Ionel Ciobotea a avut-o c u
primarul Rastului, Iulian Siliş teanu.
“Domnul primar a avut o discuţie cu
domnul subprefect şi am înţeles că

Secţiile de votare aprind scântei
în Prefectura Dolj

Cele 519 secţii de votare stabi-
lite la nivelul judeţului Dolj, din
care 168 în municipiul Craiova,
vor fi păzite, potrivit prefectului
de Dolj, exclusiv de structurile din
cadrul MAI, în timp ce Poliţia
Locală va avea atribuţii, conform
legii, numai pentru asigurarea in-
tegrităţii afişajelor şi panotajelor
şi a ordinii publice. “Efectivele
de ordine, comparativ cu anii tre-
cuţi, sunt mult mai reduse ca nu-
măr, dar vor fi suficiente încât să
nu existe probleme”, a declarat
Nicolae Giugea.

as igură transportul (n.r. c etăţenilor la
secţiile de votare) . (…) Nu prevede
legea să plimbi c etăţenii ac olo unde crezi
tu că e mai bine”, a af irmat Nicolae
Giugea. Prefectul a mai prec izat că a
făcut deja o adresă către Primăria Rast
pentru “corec tarea greşelilor”.  “I-am
trimis  o adresă domnului primar, prin
care are posibilitatea să c orec teze ceea
ce a greş it. Dac ă nu, vom pune legea în
funcţiune la momentul respectiv. Nu
vreau să anticipez c eea ce se va întâm-
pla. Eu zic c ă domnul primar e un om cu
experienţă în adminis traţie şi ş tie foarte
bine c e are de făcut”, a înc heiat Giugea.
Contac tat telefonic, primarul localităţii
Rast, Iulian Silişteanu,  a negat af irmaţiile
făcute de Nic olae Giugea şi a afirmat că
îl aşteaptă oricând pe prefect să verifice
personal ş i la faţa locului modul în care
pregăteşte alegerile locale.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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În baza autorizaþiilor emise de
instanþe, oamenii legii au efec-
tuat 25 de percheziþii domicilia-
re în Craiova ºi în alte localitãþi
din judeþ, la locuinþele unor sus-
pecþi de furturi din locuinþe sau

Magistraþii Curþii de Apel Craiova a
respins, miercuri, ca nefondat, apelul for-
mulat de omul de afaceri craiovean Samir
Sprînceanã ºi de ceilalþi cinci inculpaþi îm-
potriva sentinþei Tribunalului Dolj prin care
au fost condamnaþi la închisoare pentru in-
fracþiuni privind comerþul electronic. Rea-
mintim cã, în octombrie 2010, procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova i-au
trimis în judecatã pe Samir Sprînceanã,
Ovidiu Doran, Bogdan Niþulescu, Claudiu
Bãlan, Aurel Gigi Toma zis Gherghe ºi Liviu
Sfetcovici, pentru constituirea unui grup in-
fracþional organizat, aderarea sau sprijinirea

Nouã persoane au fost reþinute în
urma acþiunii desfãºurate miercuri, în
judeþele Dolj, Gorj ºi Olt, pentru des-
tructurarea unei grupãri infracþionale ai
cãrei membri sunt suspectaþi cã au fã-
cut aproximativ 2 milioane de euro din
exploatarea sexualã a unor tinere ºi mi-
nore în Milano, Italia. Potrivit ancheta-
torilor, este vorba despre Radu Pariº,
Radu Adela, ªerban Daniela, Tãnasie
Cristian, Barbu Rãzbunãtorul, Cocârlãu
(fost ªerban) Ion Robertin, Gheorghe
Gheorghe Marin, Olaru Emil Alin, Ola-
ru Mirabela, pe numele cãrora procu-
rorul de caz din cadrul DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova a emis ordonanþe
de reþinere pentru 24 de ore, în timp ce
faþã de Cârpeanu Gheorghe s-a luat mã-
sura obligãrii de a
nu pãrãsi þara pe o
perioadã de 30 de
zi le .  Toate  cele
nouã persoane reþi-
nute sunt acuzate
de constituire sau
aderare la un grup
infracþional organi-
zat, trafic de per-
soane, trafic de mi-
nori, proxenetism
ºi spãlare de bani,
iar asearã au fost
prezentate Tribu-
nalului  Dol j ,  cu
propunere de ares-
tare preventivã.

Nouã persoane reþinuteNouã persoane reþinuteNouã persoane reþinuteNouã persoane reþinuteNouã persoane reþinute
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În urma celor 26 de descinderi efec-
tuate miercuri de poliþiºtii Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Craiova, sub coordonarea pro-
curorilor Direcþiei de Investigare a In-
fracþiunilor de Criminalitate Organizatã
ºi Terorism (DIICOT) – Serviciul Teri-
torial Craiova, cu sprijinul SRI Olt ºi al
ataºatului de afaceri interne al României
la Milano (Italia), au fost depistaþi zece
dintre membrii grupului, s-au ridicat mai
multe documente ºi înscrisuri, aproape
4.000 de euro ºi s-au ridicat douã auto-
turisme de lux, un Mercedes ºi un Alfa
Romeo, pe care procurorii au instituit
sechestru. Pe numele altor membri ai re-
þelei, care nu au fost gãsiþi, se vor solici-
ta instanþei mandate de arestare în lipsã.

Apel respins pentru Samir Sprînceanã
ºi ceilalþi inculpaþi din dosarul

falsificãrii de carduri
sub orice formã a unui astfel de grup, deþine-
re de echipamente în vederea falsificãrii in-
strumentelor de platã electronicã ºi deþinere,
fãrã drept, a unui dispozitiv, program infor-
matic, parolã, cod de acces sau datã infor-
maticã. Conform anchetatorilor, cei ºase con-
stituiserã un grup infracþional organizat
care se ocupa cu clonarea de carduri ºi retra-
geri frauduloase de numerar de la bancomate
din mai multe state ale UE. Pe 1 iunie 2010,
ofiþerii BCCO Craiova i-au reþinut, la vama
Cenad, pe Samir Sprînceanã, Ovidiu Doran
ºi Bogdan Niþulescu înainte sã iasã din þarã,
cu destinaþia Germania, în aceeaºi zi fiind efec-

tuate mai multe percheziþii.
Pe 29 septembrie 2011, judecã-

torii de la Tribunalul Dolj au pro-
nunþat sentinþa în dosar ºi i-au con-
damnat pe Samir Sprînceanã, pe
nepotul sãu, Ovidiu Doran, pe Iu-
lian Niþulescu ºi pe Gigi Toma la
câte cinci ani de închisoare, Clau-
diu Bãlan a primit o pedeapsã de
trei ani ºi ºase luni de închisoare,
iar Liviu Sfetcovici a fost condam-
nat la trei ani de închisoare. Toþi au
formulat apel, care însã a fost
respins miercuri, judecãtorii de la
Curtea de Apel Craiova respingând
ºi cererile celor ºase de revocare a
mãsurii obligãrii de a nu pãrãsi þara.
Aceºtia mai au o cale de atac – re-
cursul – care se va judeca la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie.
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de autoturisme. Potrivit repre-
zentanþilor IPJ Dolj, acasã la
Eduard Z., din localitatea Ostro-
veni, a fost gãsit un autoturism
Fiat, despre care s-a stabilit cã
a fost sustras de pe teritoriul Ita-

liei, maºina fiind indisponibiliza-
tã la sediul IPJ Dolj, în timp ce
poliþiºtii continuã cercetãrile în
vederea stabilirii situaþiei de fapt.
La o altã percheziþie, fãcutã la
domiciliul lui Marius Gavrilã, din
comuna Malu Mare, poliþiºtii au
gãsit douã ceasuri din aur, un
ceas din argint, un ceas Dior, 78
de monede din material preþios
ce fãceau parte dintr-o colecþie
numismaticã privatã, douã cal-
culatoare, un monitor ºi alte bu-
nuri, despre care s-a sta-
bilit cã fuseserã sustrase
de la locuinþa unei per-
soane din aceeaºi locali-
tate. În plus, poliþiºtii au
fãcut verificãri ºi pe linia
respectãrii prevederilor
regimului armelor ºi mu-
niþiilor, fiind ridicate pa-
tru arme neletale, respec-
tiv trei cu bile de cauciuc
ºi o armã cu gaze.

Oamenii legii au efec-
tuat verificãri la 6 centre
de colectare a deºeurilor

feroase de pe strada “Râului” ºi
la 12 persoane fizice care se
ocupã cu activitãþi de acest fel,

fiind ridicate în vederea confis-
cãrii 2.220 kg fier pentru care
nu existau nici un fel de docu-

mente. “Activitãþile s-au
derulat pe parcursul în-
tregii zile, mai multe per-
soane fiind ridicate ºi
conduse la sediile subu-
nitãþilor de Poliþie pentru
audieri. Cercetãrile sunt
în curs de desfãºurare,
urmând ca la finalizarea
lor sã se dispunã mãsuri-
le legale în consecinþã”,
ne-a declarat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin,
purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.
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La Planul Integrat de Dezvolta-
re al oraºului Filiaºi se munceºte
de câþiva ani. Cum se întâmplã de
obicei în România, când începi un
astfel de proiect te omoarã biro-
craþia, ºi dureazã destul de mult
pânã sã ai la dosar toate aprobãrile
ºi avizele. Pânã la urmã toatã aº-
teptarea a meritat, pentru cã nu-
mai proiectul „Modernizare strãzi,
trotuare ºi înfiinþare parcare auto
în oraºul Filiaºi, judeþul Dolj” are
o valoare totalã de 14.397.351 de
lei, din care valoarea finanþãrii ne-
rambursabile este de 11.404.626
de lei. Licitaþia este o altã etapã

De miercuri, 18 aprilie a.c., Cristian Ne-
delcu, extras din antecamera prefectului de
Dolj, unde avea calitatea de consilier, fãrã a
ºti exact cu ce se ocupã, este noul director
al Studioului Teritorial – TVR Craiova. S-a
scris despre parodia de concurs organizat,
în vederea dãruirii acestei funcþii lui Cristian
Nedelcu, pe criterii eminamente politice, ºi
multe nu mai sunt de spus. Înfiaþi de PD-L
Dolj, soþii Nedelcu pot recita, împreunã,
versuri cunoscute în lirica de odinioarã. ªi
unele sunã cam aºa: „Partidul de nu era/
Ne uscam ca iedera”. Garant al obiectivitã-
þii ºi mai ales, al bunului management, dar ºi
al fidelitãþii faþã de cine trebuie, Cristian Ne-
delcu s-a prezentat, deja, la program, nu îna-
inte de a-i fi mulþumit, obligatoriu din inimã,
protectorului sãu, Radu Berceanu, promo-
torul nemuritorului slogan „ai noºtri sunt mai
buni”. Numai cã mandatul sãu de director

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Consilierul judeþean PD-L Ileana ªer-
ban, director la Garda de Mediu Dolj,
în toþi aceºti ani nu a trasat sarcini doar
inspectorului general al Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj. Acolo unde a fost
nevoie de „serviciile” ei a fost prezen-
tã. Dacã a putut sã ajute o societate

comercialã „prietenã” a fãcut-o, iar
acolo unde a trebuit sã punã o piedicã
pentru implementarea unor lucrãri nu
s-a dat laoparte. Un exemplu unde a
dorit sã întârzie demararea unor lucrãri
este în oraºul Filiaºi, unde a transmis
„oficial” un semnal constructorului.

care te întârzie cu câteva luni, însã
Primãria Filiaºi a trecut ºi de acest
hop. În toamna anului 2011 lucra-
rea a fost atribuitã prin licitaþie fir-
mei ARGECOM SA Piteºti, însã
lucrãrile nu au fost demarate pen-
tru cã vremea nu a permis. Motiv
pentru care între SC ARGECOM
SA Piteºti ºi Primãria Filiaºi, repre-
zentatã de primarul Nicolae Stãn-
cioi, s-a încheiat un act de sistare
a lucrãrilor, pânã în luna martie a
anului 2012.
A trimis adresã firmei construc-
toare, nu beneficiarului

În luna martie a.c.,
primarul oraºului Filiaºi,
Nicolae Stãncioi, se aº-
tepta ca SC ARGECOM
SA Piteºti sã înceapã lu-
crãrile, numai cã aceº-
tia nu dãdeau nici un
semn. Motivul l-a aflat
la data de 22 martie
a.c., când a primit o
adresã de la firma amin-
titã: „Vã aducem la cu-
noºtinþã faptul cã prin
adresa sus menþionatã
ne-a fost comunicatã
obligaþia prezentãrii Au-
torizaþiei de Mediu pen-
tru lucrãrile pe care le
vom executa, ce vor
avea impact asupra me-
diului conform OMMP/
2007. Totodatã vã soli-
citãm sã ne înaintaþi ºi
dovada înºtiinþãrii fãcu-
tã cãtre ISC Dolj. Re-
feritor la Adresa nr.
4522 din 21.03.2012
prin care ne solicitaþi
prezenþa în data de
22.03.2012 pentru pre-

dare amplasament, vã înºtiinþãm cã
dupã primirea actelor solicitate, ne
vom deplasa pentru a prelua am-
plasamentul lucrãrii în vederea exe-
cutãrii”. Misterul acestei adrese a
fost repede desluºit. Ileana ªerban,
director la Garda de Mediu Dolj, a
trimis, la data de 19 martie a.c., o
adresã cãtre SC ARGECOM SA  în
care solicita urmãtoarele: „Având
în vedere faptul cã veþi demara lu-
crãri ºi în judeþul Dolj, vã infor-
mãm cã pentru activitãþile cu im-
pact asupra mediului, care fac ob-
iectul OMMP/2007, este necesarã
solicitarea ºi obþinerea autorizaþiei
de mediu, de la Agenþia Regionalã
pentru Protecþia Mediului Craiova,
iar pentru activitãþile care nu se

supun procedurii de autorizare,
sunteþi obligat sã respectaþi le-
gislaþia de mediu sub toate as-
pectele ei (gestiune deºeuri,
protecþia atmosferei etc)”.
Proiectul nu necesita emiterea
acordului de mediu

În principiu trimiterea unei ast-
fel de adrese nu reprezintã nici o
problemã. Numai cã ea nu trebuia
trimisã firmei constructoare, ci be-
neficiarului, adicã Primãriei Filiaºi,

care se ocupã,
conform legislaþiei
în vigoare, de ob-
þinerea de autoriza-
þii, inclusiv cele de
mediu. Pe care le
ºi posedã, con-
form Adresei nr.
2047/10.04.2009:
«În urma parcurge-
rii etapei de înca-
drare, proiectul
„Modernizare ºi
reabilitare strãzi”,
propus a se realiza
în localitatea Fi-
liaºi, judeþul Dolj,
depus de Consiliul
Local Filiaºi, nu se
supune evaluãrii
impactului asu-
pra mediului ºi
nu necesitã emi-
terea acordului
de mediu, iar ac-
tivitatea declara-
tã prin proiect nu

se autorizeazã din punct de ve-
dere al protecþiei mediului”».
Presiuni din partea instituþiilor cu
ºefi portocalii

Ileana ªerban ºtia cã proiectul
„Modernizare ºi reabilitare strãzi”
în localitatea Filiaºi: „nu se supu-
ne evaluãrii impactului asupra
mediului ºi nu necesitã emite-
rea acordului de mediu, iar ac-
tivitatea declaratã prin proiect
nu se autorizeazã din punct de
vedere al protecþiei mediului”,
cu toate acestea a trimis adresa
cãtre SC ARGECOM SA Piteºti,
pentru a-i avertiza cã: „pentru ac-
tivitãþile care nu se supun pro-
cedurii de autorizare, sunteþi
obligat sã respectaþi legislaþia
de mediu sub toate aspectele ei
(gestiune deºeuri, protecþia at-
mosferei etc.)”. Mai exact cã pen-
tru orice lopatã de pãmânt care nu
este la locul ei, pot fi sancþionaþi
de Garda de Mediu Dolj. Ce a vrut
sã obþinã cu aceastã „avertizare”?
O întârziere a lucrãrilor, pentru ca
primarul Nicolae Stãncioi, fost PD-
L-ist, actual PSD-ist, sã nu poatã
beneficia de pe urma lor. Presiuni-
le au fost multe, ºi au venit ºi din
partea altor instituþii cu ºefi porto-
calii, dar dacã SC ARGECOM SA
Piteºti nu începea lucrãrile la stra-
da “Jiului” din Filiaºi la termenele
stabilite, o fãcea pe banii ei, pentru
cã pentru fiecare zi de întârziere
conform contractului semnat cu
Primãria Filiaºi plãteau din banii lor.

TVR Craiova: Sub stindard portocaliu
va dura exact cât va mai dura ºi actuala pu-
tere. ªi ar fi culmea ipocriziei sã revendice
deplina recunoaºtere ºi dupã aceea. Accep-
tând o posturã vulnerabilã, Cristian Nedelcu
este încã dator cu unele explicaþii legate de
fondurile Asociaþiei Culturale Craiova, ali-
mentate în desconsiderarea legii ºi de Com-
pania de Apã „Oltenia” Craiova. Care nu avea
profit ºi, în consecinþã, nici dreptul la spon-
sorizãri consistente. Sã revenim însã la po-
vestea cu TVR Craiova. Dacã, de pildã, Cris-
tian Nedelcu primea tot „în dar”, pentru de-
votamentul etalat pe la TVS, faþã de liderii
PD-L, funcþia de redactor/reporter, n-ar fi
fost o mare uimire: ci doar un bonus ºi atât.
Mutilarea unui concurs de ocupare a postu-
lui de director reprezintã, în acelaºi timp, ºi
o sfidare greþoasã a adevãraþilor competi-
tori. Fiindcã lucreazã în TVR Craiova, insti-
tuþie bugetarã, mai mulþi oameni cu experi-

enþã îndelungatã ºi o solidã calificare profe-
sionalã. Ca ºi predecesorul sãu, Cristian
Nedelcu, este un personaj straniu, netelege-
nic, lipsit de stofa cuvenitã, de harul mese-
riaºului onorabil, apt sã-ºi flateze slugarnic
doar protectorii. La nivelul media craiovea-
nã numele sãu nu spune nimic. Dar absolut
nimic. Ce sã aducã, aºadar, „nou” Cristian
Nedelcu în performanþa de ansamblu a in-
stituþiei ºi aºa sub nivelul capacitãþilor indi-
viduale care o compun? Poate un plus de
platitudine. Completând bogata colecþie de
incompetenþi, instalatã de Radu Berceanu,
Cristian Nedelcu rãmâne ultima glumã a li-
derului de la Dolj, care nu înþelege sã renun-
þe la faliþii sãi. O singurã observaþie cu „iz
intelectual”: Cristian Nedelcu este autorul
unei „monumentale” lucrãri „Canonul mar-
ginalului. Încercare de analizã a bancului”,
apãrutã în tiraj confidenþial în 2006. Cartea

nu oferã doar prilejul unei cure de vulgarita-
te dezagreabile, ci ºi prilejul unei aprecieri
exagerate, din partea prof. univ. dr. Cristia-
na Nicola Teodorescu, actual prorector. Pe
care o bãnuiam de gusturi mai elevate. Su-
gerãm autorului s-o recomande, ca lecturã
obligatorie, angajaþilor de la TVR Craiova,
pentru a se convinge singuri de „anvergura
intelectualã” a directorului lor, ajuns într-o
ogradã în care priveºte buimac, fãrã a înþe-
lege ce are lumea cu el.

Filiaºi: Cum a încercat Ileana ªerban sã întârzie
proiectul „Modernizare ºi reabilitare strãzi”
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În plinã crizã de vaccinuri la nivel naþio-
nal, sloganul campaniei este tocmai „Sã pre-
venim, sã protejãm, vaccinãm”. Recent, au-
toritãþile avertizau cã lipsa unor vaccinuri de
pe piaþã duce la pericolul apariþiei unei epide-
mii sau pandemii. Aceastã ameninþare a de-
venit tot mai serioasã dupã anul 1990, trep-
tat producþia pe acest segment diminuându-
se sau, în unele cazuri, fiind chiar opritã.
Iar ca exemplu, cele mai importante vacci-
nuri scoase din producþie în România, de
mai mult timp, sunt vaccinul stafilococic,
vaccinul difteric, cel împotriva tuberculozei
sau vaccinurile pentru bolile copilãriei.

Povestea care a trezit însã cele mai multe
controverse este cea a vaccinului antigripal
din acest sezon. Dupã o anchetã a repre-
zentanþilor Ministerului Sãnãtãþii imunizarea
a fost opritã, în plinã iarnã, motivul fiind unul

destul de steril: s-a constatat o concentraþie
mai micã decât cea normalã a tulpinei B în
doze. Practic vaccinul nu ar fi produs efec-
te adverse, singurul neajuns fiind acela cã
nu mai proteja în totalitate împotriva gripei.
Cu toate acestea, autoritãþile au hotãrât sã
sisteze imunizarea, deºi în toamnã achiziþio-
naserã nu mai puþin de un milion de doze de
vaccin pe care s-au cheltuit 10 milioane de
lei. Din cauza acestei decizii, numai în jude-
þul Dolj, peste 20.000 de persoane conside-
rate a face parte din categoriile la risc au
rãmas în afara programului de vaccinare.

Rujeola ºi rubeola, în prim-plan
În plus, pe lângã numeroasele bâlbâieli

ale autoritãþilor sanitare din România, mai
nou, ºi teama, mai mult sau mai puþin jus-
tificatã, vizavi de apariþia unor efecte ad-

verse atrage dupã sine un declin în accep-
tarea imunizãrilor, în special, privind noile
vaccinuri. O acoperire vaccinalã precarã-
 este înregistratã la comunitãþile rome în
care, la nivelul anului 2009, 25% din
minori nu primiserã nici unul dintre vacci-
nurile gratuite ºi obligatorii.

În acest context, reprezentanþii Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Dolj au anunþat cã
obiectivele Sãptãmânii Europene a Vacci-
nãrii din acest an vizeazã  la nivel judeþean
„creºterea nivelului educaþional ºi de infor-
mare al grupurilor þintã în scopul asigurãrii
unui nivel optim de acoperire vaccinalã a
tuturor grupurilor populaþionale, creºterea
gradului de încredere al populaþiei privind
siguranþa vaccinurilor ºi creºterea ratei de
acceptare a vaccinãrii”. Nu în ultimul rând,
ar fi necesarã o evaluare la nivel judeþean a
mãsurilor pentru prevenirea epidemiilor de
rujeolã ºi rubeolã ºi elaborarea de planuri
de acþiune pentru prevenþie în viitor.

OMS recomandã: vaccinarea
trebuie sã rãmânã o prioritate

ªi la nivel european, Organizaþia Mon-

dialã a Sãnãtãþii (OMS) a arãtat într-un ra-
port cã, în ciuda progreselor substanþiale
obþinute în urma imunizãrii, existã încã
afecþiuni pentru care vaccinarea nu atinge
acoperirea necesarã.

În consecinþã, imunizarea trebuie sã rã-
mânã o prioritate, iar scopul Sãptãmânii Eu-
ropene a Vaccinãrii, care va începe mâine
ºi se va încheia pe 27 aprilie a.c., rãmâne
tocmai conºtientizarea tuturor factorilor cu
privire la importanþa imunizãrii ºi asupra
creºterii acoperirii vaccinale în rândul co-
piilor din grupurile defavorizate. Se subli-
niazã cã imunizarea fiecãrui copil este vi-
talã pentru prevenirea bolilor infecþioase ºi
salvarea de vieþi.

Principalul obiectiv vizeazã combaterea
percepþiilor greºite ale populaþiei ºi perso-
nalului medical ce determinã o acoperire
vaccinalã deficitarã ºi apariþia unor boli in-
fecþioase. De altfel, o problemã este ºi ace-
ea cã, la câteva decenii dupã eradicarea
unor boli infecþioase grave, teama de îm-
bolnãvire tinde sã fie înlocuitã de teama
de vaccinare.

RADU ILICEANU

Deºi în primele luni ale acestui an România a fost la un pas sã se con-
frunte cu o epidemie de gripã din cauza unor nereguli descoperite la do-
zele de vaccin, deºi nu au mai fost produse de mult timp vaccinurile împo-
triva tuberculozei ori împotriva bolilor copilãriei, Sãptãmâna Europea-
nã a Vaccinãrii este marcatã ºi de autoritãþile sanitare din þara noastrã.
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Parlamentarul doljean Ionuþ
Stroe (foto) susþine cã rata ºoma-
jului în rândul tinerilor a ajuns la
un nivel ce ar trebui sã îi preo-
cupe pe reprezentanþii Guvernu-
lui. Liberalul Ionuþ Stroe consi-
derã cã Executivul ar trebui sã îºi
îndrepte atenþia cãtre tinerii care
nu au un loc de muncã.

 << Rata ºomajului în general
în Europa este îngrijorãtoare, dar
ºomajul în rândul tinerilor este o
adevãratã bombã cu ceas, iar Ro-
mânia nu face excepþie deloc de
la aceastã situaþie. Clasa politicã
în general, dar mai ales Guvernul,
pentru cã el are pârghiile necesa-
re, trebuie sã îºi îndrepte atenþia
fãrã întârziere spre aceastã pro-
blemã ºi sã adopte mãsuri concrete
pentru a integra tinerii în piaþa
muncii. Recent, Organizaþia Inter-
naþionalã a Forþei de Muncã a pu-
blicat un studiu conform cãruia 75
de milioane de persoane din toatã
lumea cu vârsta cuprinsã între 15
ºi 24 de ani sunt ºomere, douã
persoane din cinci neavând un loc

de muncã. O statisticã din ianua-
rie 2012 aratã cã în România nu-
mãrul tinerilor ºomeri aflaþi în evi-
denþa instituþiilor statului era de
80.000. Datele oficiale ale Uniunii
Europene din luna februarie 2012
indicau faptul cã în România rata
ºomajului în rândul tinerilor se ri-

dica la 23,5 la sutã, peste media
europeanã de 21,4 la sutã. În sta-
te precum Spania ºi Grecia, rata
ºomajului în rândul tinerilor se ri-
dicã la aproape 50 la sutã. Exper-
þii internaþionali atrag atenþia asu-
pra faptului cã aceastã generaþie
ar putea deveni „generaþia pierdu-
tã”>>, a declarat Ionuþ Stroe.

“Este nevoie de o strategie coerentã
pe termen mediu ºi lung”

Liberalul a mai afirmat cã în
cazul în care criza locurilor de
muncã va mai persista, consecin-
þele pentru economia globalã atât
pentru þãrile dezvoltate, cât ºi pen-
tru cele aflate în curs de dezvol-
tare, vor fi severe.

“Situaþia macroeconomicã are
evident de suferit întrucât contri-
buþiile la bugetul asigurãrilor de stat
vor scãdea ca numãr datoritã a doi
factori favorizanþi: îmbãtrânirea
populaþiei, pe de o parte, ºi numã-
rul scãzut de tineri angajaþi contri-
buabili, pe de altã parte. Consecin-
þele psihologice asupra tinerilor sunt

ºi ele semnificative. Lucrãrile de
specialitate din domeniu aratã cã
existã legãturi evidente între rata
ºomajului la tineri ºi comportamen-
tul antisocial, alcoolism, boli men-
tale ºi fizice, care pot lãsa efecte
pe durata întregii vieþi. Experþii afir-
mã, de altfel, cã protestele de stra-
dã din þãrile Uniunii Europene care
au izbucnit odatã cu criza au legã-
turã directã cu rata mare a ºoma-
jului din rândul tinerilor. Aceastã
problemã este într-adevãr, o bom-
bã cu ceas, tratatã cu maximã se-
riozitate în Uniunea Europeanã ºi
care trebuie dezamorsatã fãrã în-

târziere ºi în România. Este nevo-
ie de o strategie coerentã pe ter-
men mediu ºi lung, care sã cu-
prindã mãsuri pentru crearea de
locuri de muncã pentru tineri, pre-
cum acordarea de facilitãþi fisca-
le angajatorilor, încurajarea ºi fi-
nanþarea liberei iniþiative în rândul
tinerilor, concentrarea pe dezvol-
tarea sectoarelor pentru care exis-
tã deja mii de absolvenþi ce nu au
însã locuri de muncã, dar ºi co-
ordonarea programelor educative
cu dinamica pieþei de muncã”, a
conchis parlamentarul doljean.

ALINA DRÃGHICI

Ionuþ Stroe: “ªomajul în rândul tinerilor,
o bombã cu ceas care trebuie dezamorsatã”
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Agenþia de Dezvolta-
re Durabilã a judeþului
Braºov (ADDJB) ºi Aso-
ciaþia pentru Promova-
rea ºi Dezvoltarea Turis-
mului din judeþul Braºov
(APDT) ,  organizeazã
astãzi, ora 12.00, în Pia-
þa “Mihai Viteazul”, din
municipiul Craiova, con-
ferinþa de presã a eve-
nimentului de promova-
re „Braºovul vine la
tine acasã”. Manifesta-
rea are scopul de a pro-
mova produsele cultura-

le turistice specifice judeþului Braºov-Þãrii Bârsei, Þãrii
Fãgãraºului ºi Zonei Rupea, cetãþi ºi castele, biserici for-
tificate, mãnãstiri, folclor ºi artã popularã.

„Braºovul vine la tine acasã”

Ciuc Premium oferã,
pentru al doilea an con-
secutiv, o chitarã de co-
lecþie semnatã de mem-
brii formaþiei Bon Jovi,
model Squier Strat by
Fender.  Concursul  se
desfãºoarã pe pagina de
Facebook Ciuc  Pre-
mium, în aplicaþia „Câº-
tigã chitara Bon Jovi”
pânã ieri. Sunt în ediþie
limitatã doar 100, rãs-
pândite în toatã lumea,

sunt Fender, poartã semnãturile membrilor formaþiei Bon
Jovi. Sunt chitarele Bon Jovi de colecþie, iar Ciuc Pre-
mium pune la dispoziþia fanilor ºansa de a câºtiga o chi-
tarã originalã, care a prins viaþã în mâinile lui Jon Bon
Jovi, pe acordurile melodiei „It’s my life”. Chitarele au
fost create cu ocazia împlinirii a 25 de ani de colaborare
cu Universal Music ºi nu pot fi achiziþionate de publicul
larg. Din cele 100 de chitare, 40 au rãmas în S.U.A., 20
au luat drumul Asiei, 5 au plecat în Australia ºi Noua
Zeelandã, iar 35 s-au oprit în Europa. Din acestea, 3 se
aflã în România, iar Ciuc Premium pune la bãtaie una
dintre ele, pentru al doilea an consecutiv.

„Câºtigã chitara Bon Jovi”

La  data  curentã  OIR
POSDRU Regiunea Sud-
Vest Oltenia gestioneazã
81 de proiecte POSDRU
din care: 51 de proiecte
care se aflã în imple-
mentare în valoare tota-
lã de 262 790 486 de lei
iar 30 proiecte în valoa-
re de 74 145 658 de lei
f inalizate.  Atribuþi i le
OIR POSDRU Regiunea
Sud-Vest Oltenia vizea-
zã îndeplinirea urmãtoa-
relor funcþii delegate de
cãtre Autoritatea de Ma-
nagement pentru Pro-
gramul Operaþional Sec-
torial Dezvoltarea Re-

surselor Umane: lansarea cererilor de propuneri de pro-
iecte;  evaluarea ºi selecþia proiectelor  de tip grant ºi
strategice; informarea ºi publicitatea privind apelurile lan-
sate în cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de in-
tervenþie gestionate de instituþie, birou de informare ºi
suport în implementarea proiectelor (helpdesk), con-
tractarea, respectiv întocmirea dosarelor de contract de
finanþare  nerambursabilã, monitorizarea tehnicã ºi finan-
ciarã a proiectelor.

OIR POS/DRU SV Oltenia
gestioneazã 81 de proiecte

Directorul SC Independenþa SA
Craiova, Constantin Turturescu, a
prezentat, ieri, schiþele viitorului
parc industrial pe care intenþionea-
zã sã-l construiascã în imediata
vecinãtate a fabricii Ford. Acesta
se va numi “Business Park Cra-
iova” ºi, în prima fazã, va fi ame-
najat pe o suprafaþã de 5 hectare,
din cele 9 hectare care sunt dis-
ponibile. “Terenul este foarte bine
poziþionat, fiind la o aruncãturã de
bãþ de Ford. Are acces din douã
pãrþi, din strada “Caracal” ºi Ca-
lea Bucureºti, ºi este racordat la
utilitãþi, având reþea de apã, cana-
lizare ºi curent electric. Proiectul
îºi propune crearea unei structuri
de sprijinire a afacerilor, asigura-
rea de spaþii de birouri, producþie,
logisticã ºi depozitare pentru des-
fãºurarea de activitãþi de produc-
þie industrialã ºi asigurarea de fa-
cilitãþi pentru firmele gãzduite”, a
declarat acesta.

Constantin Popeci
susþine  acest proiect

În interiorul parcului
industrial se vor gãsi,
printre altele, trei hale
metalice de mare ca-
pacitate în care vor fi
gãzduite firmele care
intenþioneazã sã îºi dez-
volte afaceri. Con-
structorii Business
Park au recunoscut cã
vizeazã sã atragã în
special acele societãþi
care urmãresc sã coo-
pereze cu Fordul. Distanþa foarte
micã – de 100 de metri – care
existã între parc ºi compania ame-
ricanã reprezintã cel mai mare
atu. “Nu au venit pânã acum pen-
tru cã Fordul nu îºi începuse pro-
ducþia. Maºinile pe care le va pro-
duce Fordul nu au voie sã circule
pe drumurile publice pentru cã nu
vor fi înmatriculate ºi atunci vor
avea nevoie de spaþii foarte mari
pentru depozitarea lor. ªi vor pre-
fera niºte spaþii care sunt gard în
gard cu ei. Un alt avantaj ar fi cã

nu se aflã o groapã de gunoi prin
apropiere ºi nu va exista nici ris-
cul ca pãsãrile care se strâng, de
obicei, în aceste locuri sã vinã ºi
sã pãteze caroseriile maºinilor”, a
susþinut proiectul omul de afaceri,
Constantin Popeci.

Infrastructura de afaceri,
realizatã în 24 de luni

Parcul industrial este estimat
la valoarea de 17,5 milioane de
euro, din 9 milioane de euro atra-
se din fonduri europene, prin Pro-
gramul Operaþional Regional, Axa
4, þinând cont cã municipiul Cra-
iova a fost identificat ca unul din
cei ºapte poli de creºtere ai Ro-
mâniei. Parcul va fi construit într-
un interval de 24 de luni de la des-
chiderea ºantierului, în acest mo-

În apropierea companiei Ford se va construi
primul parc industrial privat din Craiova. Busi-
ness Park Craiova se va întinde pe o suprafa-
þã de 5 hectare ºi va fi amenajat de SC Inde-

pendenþa SA, cu 17,5 milioane de euro. Omul
de afaceri Constantin Popeci sprijinã implemen-
tarea acestui proiect având scopul de a încura-
ja mediul de business din municipiu.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN
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ment proiectul fiind în etapa de
scoatere la licitaþie în vederea de-
semnãrii firmei constructoare.
“Structura de sprijinire a afaceri-
lor prevãzutã în acest proiect este
clar delimitatã, asigurând o serie
de facilitãþi pentru IMM-urile gãz-

duite. Prin aceastã inves-
tiþie, se contribuie la creº-
terea numãrului de între-
prinderi mici ºi mijlocii lo-
cale, asigurându-le acce-
sul la infrastructurã mo-
dernã ºi eficientã de afa-
ceri. De asemenea, cre-
eazã premisele unor com-
petitivitãþi crescute ale
acestora, iniþierea ºi for-
marea de cluster. Prin
prezenþa în proximitate a
unor întreprinderi mari,
multinaþionale, contribuie
la integrarea IMM-urilor

locale cu cele europene”, a pre-
cizat, la rândul sãu, ing. Gabriel
Vlãduþ, preºedintele IPACIFAT.

Peste 350 de locuri
de muncã vor fi create

Potrivit directorului SC Inde-
pendenþa, în interiorul acestui parc
vor fi create între 350 ºi 400 de
locuri de muncã, la care se adau-
gã alte 20 de posturi pentru per-
sonalul care va asigura adminis-
trarea lui. “Acest tip de proiect
ne obligã ºi pe noi, autoritãþile lo-
cale, sã dezvoltãm parcul indus-
trial. Tot timpul am auzit cã nu
sunt terenuri cu care sã sprijinim
mediul de afaceri. Cei de la Cluj
ºi Braºov au cumpãrat terenuri ºi
au dezvoltat parcuri industriale,
cum se va face ºi la noi, ºi cred
cã ar fi bine dacã le-am urma ºi
noi exemplul”, a declarat vicepri-
marul Mãrinicã Dincã. Întrebat
dacã parcul industrial privat va
avea succesul scontat ºi în reali-
tate, directorul Contantin Turtu-
rescu a precizat cã s-a luat legã-
tura deja cu mai multe firme “care
ºi-au manifestat intenþia, încã de
pe acum, sã se aºeze în viitorul
parc industrial Business Park”.
Printre acestea, s-ar afla  ºi o
mare firmã de panificaþie.
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Sf. Tradiţie ne spune c ă biserica aceasta a
fost zidită de împăratul Leon cel Mare. Înain-
te de a ajunge împărat, Leon era un ostaş bun
şi blând din Ţarigrad (Constantinopol) . Şi
într-o zi s-a întâmplat să întâlneasc ă în dru-
mul lui un orb rătăcit, de c are s-a milostivit şi
i-a devenit c ălăuză.  Ajungând ei aproape de
locul unde mai târziu s-a zidit biserica, orbul,
din cauza arş iţei, a fos t cuprins de sete şi l-a
rugat pe Leon să-i dea apă. Leon a pătruns în
desişul din apropiere, c ăutând un izvor, dar  a
venit într istat, fiindcă n-a găsit nic i un strop
de apă. Ieşind din desiş , a auzit venind de sus
un glas: “Nu e nevoie să te osteneş ti, Leone,
căci apa este aproape”. Leon a început din
nou să caute.  Şi iarăşi a auzit ac el glas : „Pă-
trunde, împărate Leon, mai adânc  în pădure
şi, luând apă tulbure, potoleşte setea orbului.
Apoi spală cu ea ochii lui c ei întunec aţi şi c u-
noaşte cine sunt eu, care sălăşluiesc aici de
multă vreme”. Leon a făcut precum i-a spus
glasul şi orbul a început să vadă. După o vre-
me, Leon a ajuns  împărat ş i a zidit lângă ac el


Vinerea din

Săptămâna Lumi-
nată, numită
Vinerea Izvorului
Tămăduirii, este
închinată Maicii
Domnului . Aceas-
tă sărbătoare
aminteşte una
din minunile
Feci oarei Maria
şi sfinţi rea bi se-
ricii ridicate în
cinstea sa lângă
un i zvor, care,
prin darul Mai-
cii Domnul ui,
este făcător de
minuni.

izvor o biserică în cins tea Maicii Domnului,
unde s -au săvârş it multe minuni.

Justinian, împăratul romanilor, vindecându-
se ş i el aici de o boală grea, a ridicat o biserică
mai mare, mulţumind astfel Maicii Domnului.
Izvorul aces ta a vindecat multe suferinţe tru-
peşti ş i sufleteşti. Însăşi împărăteasa Elena, ne-
putând aduce pe lume copii, s-a dus la izvor,
s-a rugat Maicii Domnului ş i îndată a dobândit
mila ei. Astfel l-a născut împărăteasa pe Con-
stantin, marele împărat de mai târziu, care a
pus capăt prigoanei împotriva c reştinilor.

După mulţi ani, fiindcă apa se înmulţise şi
pământul alunecase, biseric a Izvorului Mai-
cii Domnului s ta să se prăbuşeasc ă.  Atunci
s-a arătat Preac urata Fecioară şi a sprijinit-o
până c e mulţimea de oameni c e se afla la
praznic  a ieşit şi s-a depărtat de biserică. Şi
mai multe decât pic ăturile de ploaie sunt mi-
nunile pe c are le-a săvârşit ş i le săvârşeşte,
fără încetare, Preasfânta Fec ioară Maria prin
apa acestui izvor.

ELENA DONDONEAŢĂ

Avem al doilea paroh la Negotin Credincioşii din
Oltenia, aşteptaţi
astăzi la hramul
Mănăstirii Maglavit

Un numeros sobor de preoţi şi diaconi, în
frunte cu Înalt Preasfinţitul Irineu, Arhiepi-
scopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, va
oficia în această dimineaţă, de praznicul Iz-
vorul Tămăduirii, slujba Sfintei Liturghii la
Mănăstirea Maglavit, cu prilejul sărbătoririi
hramului sfântului lăcaş. Răspunsurile la stra-
nă vor fi date de către Grupul psaltic al Ca-
tedralei mitropolitane „Sfântul Mare Muce-
nic Dimitrie Izvorâtorul de Mir” din Craio-
va. La eveniment sunt aşteptaţi credincioşi
din toată regiunea Olteniei.

Construcţia Mănăstirii Maglavit a început
în anul 1936, din iniţiativa unor credincioşi,
pe locul şi în amintirea “minunii” căreia i-a
fost martor Petrache Lupu.  Povestea cio-
banului din Maglavit, căruia i s-a arătat Dum-
nezeu, s-a făcut cunoscută în întreaga ţară.
Pe locul unde s-a petrecut minunea s-au adu-
nat mii de oameni, mulţi dintre ei bolnavi,
pentru a fi vindecaţi. În scurt timp, Magla-
vitul a devenit un loc important de pelerinaj
din România.

Mănăstirea Maglavit este desfiinţată de
regimul comunist şi reînfiinţată, cu hramul
Izvorul Tămăduirii, în 1990, an în care sunt
continuate lucrările neterminate înainte de
război. La acest moment, Mănăstirea Ma-
glavit este aşezământ monahal de maici, în
curtea aşezământului fiind înmormântat
Petrache Lupu.

LAURA MOŢÎRLICHE

Preşedintele Comisiei românilor de pre-
tutindeni, senatorul Viorel Badea, a partici-
pat la Sfânta Liturghie arhierească oficiată
în biserica ortodoxă română din Malainiţa,
de către Preasfinţitul Părinte Dr. Daniil, Epis-
cop al românilor-vlahilor din Serbia. Cu acest
prilej, Cucernicul diacon Ştefan Şarampoi a
fost hirotonit preot şi a fost numit al doilea
paroh din Negotin. În cadrul acestui eveni-
ment a fost reiterată importanţa prezenţei bi-
sericii ortodoxe române în rândul români-
lor/vlahilor din valea Timocului, aceasta re-
prezentând o mare forţă de menţinere a uni-
tăţii şi identităţii spirituale şi etnice a acesto-
ra, întărindu-le credinţa şi ajutându-i să bi-
ruiască încercările grele. Din soborul de pre-
oţi care au oficiat Sfânta Liturghie au făcut
parte: Preacucernicul Părinte Boian Alek-
sandrovici - vicar administrativ al Timocu-
lui, Preacucernicul Părinte Antonie Isac -
paroh al Borului, Preacucernic ul Părinte
Petru Măran - paroh al Seleuşului (Voivodi-
na), Preacucernicul Părinte Ioan Liviu Micu
- paroh al Deliblatei (Voivodina), Preacucer-
nicul Părinte Moise Linţa - paroh al Uzdi-
nului (Voivodina).

200 de români
au participat la eveniment

La acest eveniment au participat peste 200
de români/vlahi timoceni, măicuţele Mănăs-

După Sfânta Liturghie, senatorul Ba-
dea a avut o serie de întrevederi cu lide-
rii românilor/vlahilor din Timoc cu care
a trecut în revistă ultimele evoluţii ale
situaţiei dificile în care se află comuni-
tatea reprezentată de aceştia. Totodată,
senatorul român a folosit acest prilej
pentru a informa românii/vlahii din Ti-
moc  despre desemnarea sa de către
Consiliul Europei ca observator la ale-
gerile din Serbia din 6 mai a.c.

tirii Sfânta Ana din
Orşova, conduse
de preac uvioasa
stareţă Maica Ius-
tina Popovici, pre-
cum ş i numeroşi
lideri ai românilor/
vlahilor din Timoc
printre c are Pre-
drag Balaşevici -
preşedintele Parti-
dului Democrat al
Românilor din Ser-
bia, Novita Nea-
goevic - vicepreşe-
dinte al Partidului
Democ rat al Ro-
mânilor din Serbia,
Zavişa Jurj - pre-
şedintele Asociaţiei
pentru Cultură a
Românilor-Vlahilor
din nord-estul Ser-
biei - Ariadnae Filum, Duşan Parvulovic -
director al Federaţiei Românilor din Serbia,
Tihan Matasarevic - preşedinte al Asocia-
ţiei “Dunărea” şi alţii.

Un milion de români...
Timocul sau Valea Timocului este o re-

giune situată în nordul Peninsulei Balcanice

(în estul Serbiei şi nord-vestul Bulgariei),
de-a lungul văii râului Timoc şi în zonele
montane adiacente acesteia. Es te formată
din judeţele sârbeşti Branicevo, Morava de
Est, Bor şi Zajecar, precum şi din regiunea
bulgară Vidin. În antichitate, regiunea era nu-
mită Tribalia (după tribali, o ramură a daci-
lor, care a trăit în nord-vestul Bulgariei de
azi). În această regiune trăieşte astăzi o im-
portantă populaţie românească, numită de
către slavi vlasi, valahi, vlahi. Potrivit ziaru-
lui  “Borba”, din anii ’80, ca şi unui periodic
belgrădean de acum un deceniu, “Nasa Reci”,
într-un articol semnat de istoricul sârb Dap-
cevic, se spune că românii din Timoc nu-
mărau circa un milion de persoane. Este vor-
ba de 200 de comune pur româneşti şi 200
de comune mixte, plus câteva oraşe cu po-
pulaţie majoritar românească.

MARGA BULUGEAN
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Elevii şi preşcolarii
se pot înscrie la
Festivalul „Îngerul a strigat”

Fundaţia „Cuvântul
care zideşte”, patronată
de Mitropolia Olteniei, va
organiza mierc uri,  25
aprilie, Festivalul „Înge-
rul a strigat”, care are ca
scop promovarea tradiţii-
lor şi obiceiurilor speci-
fice sărbătorilor pascale.
Evenimentul,  af lat la a
XI-a ediţie, se va desfă-
şura înc epând cu ora
10.30 în sala de festivi-
tăţi a Colegiului Naţional

„Ştefan Velovan” din Craiova. «Festivalul este deschis tuturor
preşcolarilor şi elevilor din judeţele Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi
Vâlcea. Înscrierile se pot face până la data de 23 aprilie, la sediul
fundaţiei din incinta Centrului eparhial al Arhiepiscopiei Craiovei,
strada „Mitropolit Firmilian” nr. 3, sau pe adresa de e-mail
fundatia.cuvantul@gmail.com», a precizat Cristina Stamatoiu,
director executiv al Fundaţiei „Cuvântul care zideşte”. Festivalul
este organizat în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean
Dolj, Colegiul Naţional „Ştefan Velovan” şi Casa de Cultură „Traian
Demetrescu” din Craiova.

Invitaţie la teatru: „Fata
babei şi fata moşneagului”

Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” va prezen-
ta mâine, 21 aprilie, de la
ora 12.00, pe scena Teatru-
lui Liric „Elena Teodorini”,
spectacolul „Fata babei şi
fata moşneagului”, adap-
tare de Valentin Dobrescu
după cunoscutul basm al lui
Ion Creangă.  Regia este
semnată de Todor Valov
(Bulgaria), scenografia – de

Stefka Kyuvlieva, iar muzica îi aparţine lui Alin Macovei Moraru.
Reprezentaţia îi va scoate la rampă pe actorii Oana Stancu, Alis
Ianoş, Rodica Prisăcaru, Ionica Dobrescu, Mugur Prisăc aru,
Adriana Ioncu şi Daniel Mirea. Spectac olul a fost prezentat în
cadrul mai multor festivaluri internaţionale ale teatrelor de pă-
puşi şi într-un turneu al Institutului Cultural Român în Ucraina
şi a obţinut două premii la Festivalul Internaţional al Teatrelor
de Păpuşi de la Kragujevac (pentru cea mai bună regie şi pentru
creaţia de păpuşi)  şi o menţiune pentru valorif icarea potenţialu-
lui literaturii clas ice la Festivalul Internaţional al Teatrului „Ţăn-
dărică” din Bucureşti.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Expoziţie de ilustrate şi lansare
de carte, la Casa de Cultură

Casa de Cultură „Traian Demetrescu”
găzduieşte astăzi, de la ora 15.00, în Salo-
nul Medieval, deschiderea expoziţiei de ilus-
trate „Iubire pentru Domnul nostru Hris-
tos – Dragoste pentru natură” şi lansarea
cărţii „Cristal şi piatră”, autor fiind Maria
Monica Popescu. Membră a Cenaclului li-
terar „Orizonturi” din Timişoara între anii
1974-1979, a Cenaclurilor „Nicolae Labiş”
şi „Eugen Constance” din Craiova, între anii
1986-1990, membră a Asociaţiei Scriitori-
lor Olteni din 2005 până în 2007, Maria
Monica Popescu a publicat, până în prezent,
mai multe volume, majoritatea de piese de
teatru, chiar în versuri, pentru copii şi tine-
ret: „Poveste cu Ţăndărică” (Ed. „Universi-

taria”, Craiova, 2011), „Şoricelul din poveste”, „Măru” (Ed. „Uni-
versitaria”, 2010), „Vinovatul” (Ed. „Sitech”, 2009), „Celelalte
Anotimpuri”, „Alai de Primăvară” (Ed. „Autograf”, Craiova,
2008), „Noapte de Crăciun” (Ed. „MJM”, Craiova, 2008). De
asemenea, este autoarea volumului de poveşti pentru copii „Pon-
go şi Pongolicii” (Ed. „Sitech”, Craiova, 2009) şi a celor de ver-
suri „Ideal de viaţă” (Ed. „Universitaria”, 2010) şi „Doamne,
Doamne” (Ed. „Contrafort”, Craiova, 2006).

Bogdan Ghiu vine la „Scriitori la TRADEM”
Iniţiat în urmă cu doi ani – timp

în c are i-a avut ca invitaţi pe scri-
itorii Gheorghe Grigurcu, Nic hita
Danilov, Radu Aldulescu, Marian
Drăghici, Mircea Bârs ilă, Claudiu
Komartin, Sorin Vidan, Peter Sra-
gher şi Paul Vinicius –,  proiectul
cultural „Scriitori la TRADEM”
continuă. De această dată, în faţa
public ului vine Bogdan Ghiu ,
c are sus ţine as tăzi, de la ora
17.00, la Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”, conferinţa „Dada-
Dem ocraţia”, urmată de un reci-
tal din poezia sa.

Bogdan Ghiu (născut la 5 iulie
1958, în Bucureşti) este poet, eseist
(analist şi teoretician cultural: lite-
ratură, filozofie, media, arhitectură
şi urbanism, artă contemporană,
politică), jurnalist, realizator radio-
TV şi expert media-comunicare,
traducător de filozofie franc eză
contemporană („French Theory”)
şi de literatură franceză.

Absolvent al Facultăţii de Lite-
re, Universitatea Bucureşti (1982),

a fost elev al lui Jacques Derrida la
Ecole des Hautes Etudes en Scien-
c es  Sociales din Paris (1991-

1993). Între 1977 şi 1983 a fost
membru al Cenaclului de Luni,
coordonat de Nicolae Manolescu,

iar între 2005 şi 2010, membru în
Consiliul de Administraţie al Socie-
tăţii Române de Radiodifuziune.
Este membru al Uniunii Scriitori-
lor din România şi al Centrului PEN
Român (din 1990).

Anul trecut a realizat conceptul
teoretic aflat la baza proiectului
Performing History, realizat împre-
ună cu curatorii Maria Rus Bojan
şi Ami Barak pentru artiş tii Ion
Grigorescu şi Anetta Mona Chişa-
Lucia Tkacova, ales să reprezinte
România la Bienala de Artă de la
Veneţia. Tot în 2011 a fost curator
al expoziţiei internaţionale temati-
ce de arhitectură Fluenţe (Timi-
şoara, 7-9 octombrie), organizată
de revista Arhitext.

În prezent, Bogdan Ghiu este
membru în redacţia revistei „Idea
artă + societate”, titular al rubrici-
lor săptămânale „Evul Media” şi „Po-
litica lui Bartleby” şi al rubricii zilni-
ce „Unde ne oprim în Bucureşti”
(Radio România Cultural) şi colabo-
rator permanent al revistei Arhitext.

Pianista I linca
Dumitre scu  a
concertat în oraşe
de pe cinci conti-
nente, 40 de ţări,
33 de capitale ale
lumii, în importan-
te săli de specta-
col.  A s tudiat c u
profesori celebri:
Cella Delavrancea
şi Mihail Jora – în
România, Stanislav
Neuhaus şi Iakov
Flier – la Conserva-
torul de Stat „P. I.
Ceaikovski” din
Moscova, absolvit în 1978 cu dis-
tincţia maximă „Diplomă de Me-
rit”. Este deţinătoarea celor mai im-
portante premii în ţara sa natală
(Premiul Academiei Române –
1995, Premiul Institutului Cultural
Român – 2003 etc.), dar şi a mul-
tor distincţii internaţionale. 

Ac tivitatea sa artistică se des-
făşoară în varii domenii: pe lân-
gă aceea de pianis tă concertis tă
(în 1980 devine solistă c oncer-

 Uvertura „Coriolan”, op. 62 datează din
anul 1807. Realizarea ei nu a fost inspirată de tra-
gedia omonimă a lui Shakespeare, ci se datorează

în mare măsură respectului şi
prieteniei pe care Beethoven
le nutrea faţă de scriitorul vie-
nez Heinrich Joseph Collin.
Impresionat de subiectul no-
bil al uneia dintre piesele aces-
tuia, compozitorul i-a dedicat
uvertura în semn de omagiu.
Lucrarea readuce în lumină
un moment din tumultuoasa
istorie a Romei antice.

Datând din anul 1800,
Concertul nr. 3 în Do mi-
nor pentru pian şi orchestră,
op. 37 evidenţiază preocupa-

rea compozitorului de a crea un stil concertistic
sobru, concentrat, dar rafinat şi elegant ca dis-

Concert Beethoven, cu Uvertura
„Coriolan” şi Simfonia „Eroica”

curs sonor. Interpretat în primă audiţie la 5 apri-
lie 1803 (cu Beethoven solist), concertul i-a fost
dedicat prinţului Louis Ferdinand von Preussen
(1772-1806), la rândul lui pianist talentat care a
abordat şi domeniul compoziţiei.

 Partitura Simfoniei a treia în Mi bemol
major,  op.  55,  „Eroica”, a fost elaborată în
lunile mai-noiembrie ale anului 1803, prima au-
diţie având loc la 5 aprilie 1805, în c adrul unei
„academii” desfăşurate la Theater an der Wien.
Frescă muzic ală impresionantă,  luc rarea repre-
zintă o piatră de hotar pentru evoluţia simfoniei
clasic e, durata ei f iind aproape dublă compara-
tiv cu simfoniile lui Haydn şi Mozart.  Sim fo-
nia „Eroica” s -a regăs it în programul primului
conc ert al Orches trei Filarmonice „Oltenia” (di-
rijor Mirc ea Bârsan), de la a c ărei înfiinţare –
prin Legea nr. 131, promulgată de Regele Mi-
hai I la data de 17 aprilie 1947 – s-au împlinit
rec ent 65 de ani.

Filarmonica „Oltenia” vă invită astă-seară, ora 19.00, la un con-
cert Ludwig van Beethoven, susţinut de Orchestra Simfonică a insti-
tuţiei, condusă de dirijorul Emil Siegbert Maxim, şi de pianista Ilinca
Dumitrescu. Se interpretează Uvertura „Coriolan”, op. 62, Concertul
nr. 3 în Do minor pentru pian şi orchestră, op. 37, şi Simfonia a III-a în
Mi bemol major, op. 55, „Eroica”. Un bilet pentru concert costă 15 lei,
iar elevii, studenţii şi pensionarii îl pot cumpăra cu 8 lei.

tistă de stat) , este şi muzic olog
(obţine titlul de Doc tor la Uni-
vers itatea Naţională de Muzică
din Buc ureşti,  deţinând calif ic a-
tivul maxim „summa cum lau-
de”), pedagog (a predat c ursuri
de măies tr ie în Cehia,  S.U.A.,
Brazilia,  India,  China,  Vietnam,
Japonia, Malaysia),  realizator şi
produc ător TV (2007-2012: c o-
ordonator al Departamentului
muzical din Televiziunea „Româ-

nia de Mâine”,  realizator şi pro-
ducător al emisiunii „I linca Du-
mitrescu şi invitaţii săi”, emis i-
une de succ es  pe c are în pre-
zent o realizează la nou înfiinţa-
ta TV H din Buc ureş ti) . Între
anii 1994-2006 a fost director al
Mu zeu lu i N aţion al „Ge or ge
Enescu” din Bucureş ti. 

Deţine o discografie semnifica-
tivă, în România şi S.U.A., cu lu-
crări de Scarlatti (cele 14 Sonate
au fost cons iderate în 1986, de
„International Rec ord Critic s
Award”, reunit la New York, prin-
tre cele mai bune albume ale anu-
lui, stând alături de cele ale unor
Emil Gilels, Radu Lupu, Murray
Perahia, Bernard Haitink, Claudio
Abbado, Riccardo Muti, Mstislav-
 Rostropovici, Placido Domingo,
cf. „Journal de Geneve”, 19 iulie
1986), Mozart, Beethoven, Schu-
mann, Liszt, Enescu ş.a.

Repertoriul său extrem de vast
include concerte cu orchestră (ma-
rile opusuri din c reaţia clasică şi
romantică), piese de recital solo
(printre care programe de autor –
Bach, Sc arlatti, Mozart,  Beetho-
ven, Schumann,  Chopin,  Schu-
bert, Albéniz, Messiaen), muzică
de cameră, lied, o preocupare a-
parte fiind promovarea muzicii ro-
mâneşti clasice şi contemporane,
dar şi a creaţiei universale din se-
colele al XX-lea – al XXI-lea. 
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Universitatea din Craiova organizeazã în perioada 20-30 apri-
lie a.c. o serie de evenimente ºtiinþifice ºi culturale, prin care se
vor marca „65 de ani de învãþãmânt universitar craiovean”:

Universitatea din CraiovaUniversitatea din CraiovaUniversitatea din CraiovaUniversitatea din CraiovaUniversitatea din Craiova
sãrbãtoreºtesãrbãtoreºtesãrbãtoreºtesãrbãtoreºtesãrbãtoreºte 65 de ani de existenþã 65 de ani de existenþã 65 de ani de existenþã 65 de ani de existenþã 65 de ani de existenþã

Programul aniversar debuteazã astãzi
cu Conferinþa Internaþionalã  ”Paths and
Crossroads of Regional Development in
the European Union”. (Cãi ºi posibilitãþi
de dezvoltare regionalã în Uniunea Eu-
ropeanã), care se va derula în zilele de
21-22 aprilie a.c. Conferinþa este orga-
nizatã de Departamentul de Istorie ºi
Relaþii Internaþionale în colaborare cu
Universitatea din Bucureºti, Universita-
tea din Oulu - Finlanda ºi Biblioteca Ju-
deþeanã ”Alexandru ºi Aristia Aman”.
Deschiderea are loc, începând cu ora
17.30, la sala ”Nicolae Romanescu” din
cadrul Bibliotecii Judeþene ”Alexandru
ºli Aristia Aman”- Craiova. Dezbaterile
din data de 21 aprilie a.c., vor avea loc
la Casa Universitarilor.

În perioada 22-26 aprilie a.c. Univer-
sitatea organizeazã manifestãrile dedica-
te Zilei Pãmântului.

Activitãþi festive din 25 aprilie a.c.

 Pe  25 aprilie a.c., în Sala Albastrã, va
avea loc festivitatea aniversarã dedicatã ce-
lor 65 de ani de la înfiinþarea Universitãþii din
Craiova. Cu acest prilej se va acorda  titlul
de Doctor Honoris Causa prof.univ.dr. Ma-
ria Shevtsova, de la Departamentul de Tea-
tru al Goldsmiths University of London.

În zilele de  26 aprilie  ºi 27 aprilie, tot în Sala
Albastrã, se va derula seminarul „Copia priva-
tã – prezent ºi viitor”, organizat de Oficiul Ro-
mân pentru Drepturi de Autor, Facultatea de
Drept ºi ªtiinþe Administrative ºi Asociaþia Spe-
cialiºtilor de Dreptul Proprietãþii Intelectuale.

În perioada 23 aprilie – 1 mai va fi Festi-
valul Internaþional Shakespeare organizat de
Teatrul Naþional „Marin Sorescu” din Craio-
va în parteneriat cu Universitatea din Craio-
va. Festivalul va avea loc la Teatrul Naþional
„Marin Sorescu” ºi Aula Buia.

Sãrbãtoarea îºi are începu-
turile în urmã cu 42 de ani,
când senatorul american
Gaylord Nelson a ajuns la
concluzia cã trebuie atrasã
atenþia asupra pericolelor ce
pot fi provocate din pricina
degradãrii mediului înconjura-
tor, a poluãrii ºi problemelor
climaterice.  Astfel, pe 22
aprilie 1970 a avut loc în
Statele Unite una dintre
primele manifestaþii ecologiste
de anvergurã, la care au
participat milioane de oameni.

În anul 2009 ONU a instituit
data de 22 aprilie drept sãrbã-
toare oficialã a planetei ºi
peste 200 de milioane de
oameni din 141 de þãri au
participat în diferite moduri la

Dupã ce pe 31 martie a.c. am fost invi-
taþi sã stingem simbolic lumina pe par-
cursul celor 60 de minute ale „Orei Pã-
mântului”, populaþia Terrei se pregãteº-
te acum sã celebreze, pe 22 aprilie,
„Ziua Pâmântului”. Oameni din 175 de
þãri vor milita în aceastã zi pentru un
viitor mai curat ºi mai verde.  ªi Craio-

va se alãturã acestui ideal, cu o serie de
manifestãri pe teme ecologice, organi-
zate de Universitate în parteneriat cu
Primãria Municipiului.  Activitãþile au
caracter educativ pentru a proteja natu-
ra ºi se vor derula în perioada 22- 26
aprilie a.c., în unitãþile de învãþãmânt, în
instituþii de culturã, dar ºi în aer liber.

Craiova celebreazã „Ziua Pãmântului”
Duminicã 22 aprilie 2012 ora 10.00 – Muzeul Olteniei –Secþia

de ªtiinþele Naturii
- Deschiderea manifestãrilor dedicate „Zilei Pãmântului”. (In-

vitaþi: Antonie Solomon - primarul municipiului Craiova, Dan Clau-
diu Danisor - rectorul Universitãþii din Craiova, Mihai Fifor - di-
rectorul Muzeului „Olteniei”.)

- Deschiderea expoziþiei de obiecte din materiale reciclabile;
- Vizitarea expoziþiei „Terra Fosilis” din cadrul muzeului.
( În intervalul 23-27 aprilie 2012 – elevi de la ºcolile craiovene

viziteazã gratuit expoziþiile).;
• Luni 23 aprilie 2012 ora 14.00-  Biblioteca „Alexandru ºi

Aristia Aman” –American Corner
- Sesiune de comunicãri „Pentru un mediu mai curat” – parti-

cipã lucrãri ale studenþilor Universitãþii din Craiova. Invitaþi: spe-
cialiºti de la Agenþia Regionalã de Mediu Craiova ºi Agenþia Apa -
Jiu Craiova.
• Marþi 24  aprilie 2012 intervalul 16.00- 20.00-  Piaþa „Mi-

hai Viteazul”
- „Universul verde din jurul nostru” –afiºaj liber de fotografii,

inscripþii, postere pe teme legate de protecþia mediului;
- „Cartea verde” – Sub sloganul „Aratã cã îþi pasã de oraºul

tãu” va fi deschis  un catalog de însemnãri unde craiovenii vor
putea lãsa mesajele ºi sugestiile lor legate de acþiuni privind ecolo-
gizarea ce pot fi fãcute în municipiul Craiova.
• Marþi 24 aprilie  2012 ora 18.00-  Piaþa „Mihai Viteazul”
- „Ecou” - Concert simfonic susþinut de Filarmonica „Olte-

nia” dedicat conºtientizãrii ºi sensibilizãrii cetãþenilor asupra pro-
blemelor care afecteazã mediul înconjurãtor.
• Joi 26 aprilie ora 12.30- Colegiul „Carol I”
- „Earth Day”- gala filmului de educaþie ecologicã.
• În intervalul  luni 23 aprilie 2012 – joi 26 aprilie 2012 în

unitãþi ºcolare din Craiova se vor colecta materiale reciclabile (har-
tie, PET-uri, baterii, becuri), materiale ce vor fi predate S.C. Sa-
lubritate S.A. Craiova, vineri 27 aprilie 2012 .

Programul activitãþilor pentru „ Ziua Pãmântului”

„Ziua Pãmântului”.
Astãzi “Ziua Pamântului”

este sãrbãtoritã pe plan interna-
þional ca o expresie comunã, ca
o dorinþã publicã de a  educa ºi
mobiliza oamenii din întreaga
lume în vederea protejãrii
mediului înconjurãtor, prin
acþiuni la nivel personal, comu-
nitar, naþional ºi internaþional.

În acest an, oameni din 175
de þãri vor milita de „Ziua
Pãmântului” pentru un viitor
mai curat ºi mai verde. ªi
Craiova se alãturã acestui
ideal. Cu acest prilej vor fi
organizate expoziþii, concerte ºi
chiar acþiuni prin care se
aºteaptã sugestii de la cetãþenii
urbei pentru ecologizare.

Cel mai cuprinzãtor studiu realizat, sub egida Naþiunilor Unite, cuprin-
zând concluziile a peste 1.300 de experþi din 95 de þãri, demonstreazã cã
maniera în care au fost pânã acum exploatate resursele naturale riscã sã
punã sub semnul întrebãrii posibilitatea Terrei de a asigura supravieþuirea
generaþiilor viitoare, deoarece oamenii au modificat în mod dramatic, într-o
perioadã extrem de scurtã de timp, majoritatea ecosistemelor.

Nivelul resurselor de apã potabilã ºi de peºte este mult sub pragul
care ar putea acoperi nevoile actuale, diversitatea regnului animal a fost
redusã considerabil: între 10 ºi 30% din speciile de mamifere, pãsãri ºi
amfibii sunt ameninþate cu dispariþia.

Realizatorii studiului  au creionat ºi câteva sugestii prin care omenirea ar
putea sã mai slãbeascã jugul la care a fost înhãmata natura. Dintre recoman-
dãrile lor fac parte: schimbarea anumitor comportamente de consum, o mai
bunã educaþie, taxarea celor care polueazã mediul înconjurãtor.

Studiu privind efectele exploatãrii Terrei

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN
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Într-o scrisoare comunã, Fran-
þa ºi Germania revendicã „meca-
nisme de compensare” în cazul
slãbiciunilor unui stat membru al
spaþiului Schengen în controlul
frontierelor sale. Cele douã state
au în vedere restabilirea contro-
lului propriilor frontiere naþionale,

timp de o lunã, în cazul unei de-
fecþiuni la una dintre frontierele
exterioare ale spaþiului Schengen.
Scrisoarea este cosemnatã de
ministrul francez de Interne,
Claude Gueant, ºi omologul sãu
german, Hans-Peter Friedrich, ºi
precizeazã intenþia de a explica

poziþia lor ºi omologilor europeni,
în proxima reuniune, prevãzutã
pentru 26 aprilie a.c., la Luxem-
burg. Aceastã poziþie, enunþatã
anterior ºi de ºeful statului fran-
cez, Nicolas Sarkozy, candidat la
alegerile prezidenþiale, este deplin
împãrtãºitã ºi de Guvernul ger-
man. „Aplicarea Schengen datea-
zã de 17 ani, practic din 1997. Are
17 ani ºi încã nu funcþioneazã”, a
clamat, încã din luna martie, pre-
ºedintele-candidat. „Noi avem
nevoie de un mecanism de com-
pensare, pentru cazul în care un
membru, în ciuda ajutorului, se
dovedeºte incapabil de respecta-
rea obligaþiilor sale privind prote-
jarea frontierelor externe ale UE”,
mai menþioneazã scrisoarea fran-
co-germanã. Cele douã guverne
reclamã, în cele din urmã, posibi-
litatea de reintroducere a contro-
lului frontierelor interne, pentru o
perioadã ce nu excede 30 de zile,
în cadrul noului mecanism, inte-
grat sub formã „de amendament
la codul frontierelor Schengen”.
Dupã aceste 30 de zile ar urma
ca, imediat, Comisia Europeanã
sã recomande Consiliului, care
reprezintã guvernele celor 27 de
þãri, sã continue sau sã întrerupã

controlul frontierelor interne. De-
cizia în sine aparþine Consiliului.
Parisul ºi Berlinul aºteaptã, de
asemenea, redimensionarea rolu-
lui Comisiei Europene, care ºi-a
atribuit facultatea de a decide
reintroducerea temporarã a con-
trolului frontierelor în caz de ame-
ninþare a securitãþii ºi ordinii pu-
blice. Ori, prerogativa suverani-
tãþii naþionale este nenegociabilã.
„Dacã vrem o Europã care sã ne
protejeze, atunci trebuie sã facem
ceea ce trebuie. Dacã am vrut
Schengen, a fost pentru cã fron-
tierele europene sunt apãrate, nu
pentru a face din Europa o sitã”,
a susþinut ºeful statului francez.
Nicolas Sarkozy a mers însã prea
departe cu ameninþarea de sus-
pendare a participãrii Franþei la
acordul Schengen, dacã nu sunt
respectate condiþiile impuse. Co-
misia Europeanã i-a amintit cã
acordul Schengen, care a intrat
în vigoare în 1985, a fost semnat
ca un acord interguvernamental
pur, dar din 1997 a fost încorpo-
rat în Tratatul UE ºi, prin urmare,
modificãrile de fond necesitã o
redeschidere a Tratatului ºi apro-
barea tuturor þãrilor membre UE
pentru a fi ratificat.

Schengen: Parisul ºi Berlinul doresc noi exigenþeSchengen: Parisul ºi Berlinul doresc noi exigenþeSchengen: Parisul ºi Berlinul doresc noi exigenþeSchengen: Parisul ºi Berlinul doresc noi exigenþeSchengen: Parisul ºi Berlinul doresc noi exigenþe

Eurodeputata italianã Sonia Al-
fano (ALDE) a fost aleasã, mier-
curi seara, la Strasbourg, în
funcþia de preºedinte al Comisiei
speciale a PE pentru combaterea
criminalitãþii organizate, corupþiei
ºi spãlãrii banilor (CRIM). „Co-
misia specialã va garanta cã va
furniza, în cel mai scurt interval
posibil, un plan de acþiune cuprin-
zãtor, pentru a trata problema cri-
minalitãþii organizate oriunde în
UE. Vom manifesta o „toleranþã
zero” faþã de cei care ajutã ºi în-
curajeazã criminalitatea organiza-
tã’”, a declarat eurodeputata.
Parlamentul European a decis, la
14 martie, înfiinþarea acestei co-

Sonia Alfano, preºedinte al Comisiei
pentru combaterea criminalitãþii din PE

Informaþiile privind intenþia Ru-
siei de a instala o bazã radar în
Transnistria nu au nici o susþine-
re, a declarat, miercuri, vicepre-
mierul rus, Dmitri Rogozin, trimis
special al Kremlinului pentru re-
giunea separatistã. „Nu avem ast-
fel de proiecte. Un jurnalist a in-
ventat, în timp ce ministrul a in-
terzis”, a scris, pe Twitter, oficia-
lul rus. Cu toate astea, potrivit lui
Rogozin, România a devenit îngri-
joratã în urma acestor zvonuri.
„Bucureºtiul este îngrijorat de in-
stalarea unui radar în Transnistria.
Ei au fost de acord primii sã gãz-
duiascã o bazã militarã america-
nã, dar acum fiecare material jur-

Rogozin neagã instalarea
unui radar rus în Transnistria

misii speciale, care are 45 de
membri, din toate grupurile poli-
tice ale PE (printre care ºi euro-
deputaþii români Monica Maco-
vei (PPE), Renate Weber (ALDE)
ºi Ioan Enciu (S&D), ºi care va
avea la dispoziþie un an pentru a
investiga modul în care crimina-
litatea organizatã, inclusiv mafia,
se infiltreazã în economie, admi-
nistraþia publicã ºi sistemele fi-
nanciare. CRIM va fi abilitatã sã
investigheze la faþa locului ºi sã
audieze funcþionari din cadrul in-
stituþiilor naþionale ºi europene,
pentru cã trebuie sã vinã cu so-
luþii pentru combaterea fenome-
nelor menþionate.

nalistic îi face sã se încrunte”, a
adãugat vicepremierul. Marþi, sur-
se apropiate Kremlinului au decla-
rat, pentru „Nezavisimaia Gaze-
ta”, cã Rusia ar putea amplasa o
staþie radar Voronej în Transnis-
tria, în replicã la instalarea de ele-
mente ale scutului american anti-
rachetã în România. Potrivit ace-
loraºi surse, numirea lui Dmitri
Rogozin în funcþia de reprezen-
tant al preºedintelui rus pentru
Transnistria marcheazã lansarea
implementãrii politicii lui Vladimir
Putin în Comunitatea Statelor In-
dependente, prin care stânga Nis-
trului redevine o regiune cu aten-
þie specialã din partea Rusiei.

Soldaþii americani din Afganistan au provo-
cat un nou scandal, dupã ce „Los Angeles Ti-
mes” a publicat, miercuri, mai multe fotogra-
fii, realizate în 2010, în care militarii apar alã-
turi de resturi umane ale unor insurgenþi af-
gani. În februarie 2010, mai mulþi soldaþi, tri-
miºi sã preleveze amprentele digitale ºi sã în-
cerce sã ia amprenta retinei unui insurgent care
comisese un atac sinucigaº, s-au fotografiat
în timp ce unii ridicau picioarele acestuia. Câ-
teva luni mai târziu, militari din aceeaºi unitate
s-au fotografiat din nou cu cadavrele unor in-
surgenþi. O fotografie prezintã doi soldaþi care
þineau de mânã un cadavru. O alta aratã un
soldat care strânge mâna unui bãrbat mort,
relateazã cotidianul american. „O anchetã care
ar putea duce la mãsuri disciplinare este în
curs”, a dat asigurãri secretarul american al
Apãrãrii, Leon Panetta. Soldaþii implicaþi în
„acest comportament inuman” vor trebui sã
rãspundã în faþa justiþiei militare americane, a
adãugat el. Secretarul american al Apãrãrii s-a
declarat, de asemenea, „dezamãgit” de publi-
carea acestor fotografii, în pofida cererilor Pen-
tagonului. „Pericolul este ca aceste imagini sã
fie utilizate de inamic pentru a provoca vio-

lenþe împotriva soldaþilor americani ºi afgani”,
a explicat el, precizând cã forþele americane
din Afganistan au „luat mãsuri” pentru a se
proteja în caz de incidente.

La rândul lor, rebelii talibani afgani au con-
damnat, ieri, „ferm, ac-
tele crude ºi inumane co-
mise de invadatorul ame-
rican ºi sclavii sãi in-
culþi”. „Iatã ce îi învaþã
invadatorii pe sclavii lor
afgani”, au adãugat ei,
fãcând referire la poliþia
ºi armata afgane, finan-
þate ºi instruite în prin-
cipal de americani, care
conduc Forþa NATO în
Afganistan (ISAF).

Sosiþi la putere la Ka-
bul în 1996, talibanii au
fost înlãturaþi la sfârºitul
lui 2001 de o coaliþie mi-
litarã internaþionalã con-
dusã de Statele Unite. Ei
conduc, de atunci, o re-
beliune sângeroasã împo-

triva autoritãþilor afgane ºi a NATO, generând
probleme pentru occidentali, care intenþionea-
zã sã-ºi retragã toate trupele de luptã din þarã
ºi sã predea forþelor locale controlul securitã-
þii pânã la sfârºitul lui 2014.

Soldaþii americani provoacã un nou scandal în Afganistan

Siria nu a respectat
în totalitate planul ONU

Siria nu a respectat în întregi-
me obligaþiile sale de a retrage
trupele ºi artileria din oraºe ºi
încã nu a dat un semnal clar
privind poziþia sa faþã de
angajamentul pentru pace, a
transmis ºeful ONU Consiliului
de Securitate, într-o scrisoare
obþinutã miercuri de Reuters.
Secretarul general al ONU, Ban
Ki-moon, a declarat cã a extins
misiunea Organizaþiei de monito-
rizare a Siriei printr-o „desfãºu-
rare iniþialã” de pânã la 300 de
observatori neînarmaþi. Ei vor
supraveghea pacea fragilã din
zonã ºi vor încerca sã menþinã
armistiþiul dintre forþele loiale
preºedintelui Bashar al-Assad ºi
luptãtorii din opoziþie care
încearcã sã-l elimine.
Sarkozy, preºedintele francez
cu cea mai scãzutã popularitate
din istorie

Nicolas Sarkozy este preºe-
dintele francez cu cea mai
scãzutã popularitate din istorie,
potrivit unui sondaj dat publici-
tãþii în sãptãmâna dinaintea
alegerilor. Dupã o creºtere de
scurtã duratã în sondaje, cele
mai recente sugereazã cã
Sarkozy se îndreaptã spre
ghilotina electoralã - el ar urma
sã se claseze pe locul doi în
primul tur de scrutin, la diferen-
þã micã faþã de socialistul
Francois Hollande, pentru a 
pierde al doilea tur la o diferen-
þã de pânã la 14%. Un „animal
politic” veritabil, Sarkozy a
desfãºurat o campanie intensã,
trecând de la o temã la alta ºi
lansând un exerciþiu surprinzãtor
de rebranding, pentru a elimina
eticheta de „preºedinte al celor
bogaþi” în favoarea celei de
„preºedinte al poporului”. În
pofida tuturor eforturile, un
sondaj Ifop realizat pentru
„Journal du Dimanche” a
arãtat cã 64% din francezi îl
dezaprobã. Ultimul preºedinte
francez care nu a reuºit sã
obþinã un nou mandat, Valérie
Giscard d’Estaing, era dezapro-
bat de 46% din populaþie.
Un nou proces împotriva
Iuliei Timoºenko

Un nou proces împotriva
fostului premier ucrainean,
Iulia Timoºenko, a început ieri,
la Harkov (est), opozanta, care
ispãºeºte o pedeapsã de 7 ani
de închisoare pentru abuz de
putere, fiind inculpatã, de
aceastã datã, pentru utilizarea
frauduloasã de fonduri publice
în anii 1997-1998, pe când
conducea Sistemele energetice
unite ale Ucrainei (SEUU), ºi
de fraudã fiscalã. Potrivit
procurorilor, infracþiunile sunt
pasibile de condamnarea la 12
ani de închisoare.  Parchetul
mai cere ca Iulia Timoºenko sã
despãgubeascã statul cu 19,5
milioane de grivne (1,8 milioa-
ne de euro). Conform avocaþi-
lor sãi, Timoºenko mai este
vizatã de alte trei anchete
judiciare, din care una pentru
„tentativã de deturnare” a 405
milioane de dolari.



7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG

10,20 Lumea modei
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare
16,00 Parlamentul României
16,50 La vie en rose
17,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * FANTOMA
0,45 Distractis Show  (r)
1,40 Dãnutz S.R.L.  (r)
3,26 Telejurnal  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG   (r)

TVR 1

VINERI - 20 aprilie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,05 Atenþie, se cântã!  (r); 9,30
Aromânii; 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Confesiuni  (r); 12,10 Film *
NUMAI  IUBIREA  (I)  (r); 13,45
Pazvante Chioru’; 14,00  Teleshop-
ping;  14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping; 16,00 Film
serial  *  CATERINA ªI FIICELE
EI;  17,00 Confesiuni; 18,00 Info +
ora 18; 18,20 Fabrica de staruri;
18,55 Film * NUMAI  IUBIREA  (II);
20,30 Minunile naturale ale Europei;
21,30 D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora de
ºtiri; 23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Unora le place...;  1,05 Pericol de
explozie (r); 2,20 Fabrica de staruri;
2,45 Film  * NUMAI  IUBIREA  (II)
(r);  4,15 Meserie: scriitor;  4,30
Unora le place...; 5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film * RANGO;  7,50 Pe
platourle de filmare; 8,20 Film * ÎL
VEI ÎNTÂLNI PE STRÃINUL
VISURLOR TALE; 10,10 Film  *
MAMMUTH; 11,35 Film * PRÃVÃ-
LIA  GROAZEI;  13,10 Film * SÃ-
ÞI TRÃIEªTI VISUL;  14,40  Film
*CRONICILE DIN NARNIA; 16,35
Film  * PRIETENA  PERFECTÃ;
18,05 Film * CÃLÃTORIILE LUI
GULLIVER; 19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Film * FROST/NIXON; 22,00
Film serial  * SPARTACUS:
RÃZBUNAREA 22,55 Film *
PREDATORS; 0,40 Film  *
CABINA  TELEFONICÃ; 2,00 Film
* MARELE  JAF.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film   * IISUS DIN

NAZARETH  (IV)  (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film *  TRENURI ªI

VIEÞI
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Românii au talent
0,15 Film  * DOSARELE X:

ÎNFRUNTÃ VIITORUL
2,30 Film * TRENURI ªI VIEÞI   (r)
4,15 Film * DOSARELE X:

ÎNFRUNTÃ VIITORUL   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,15 Teleshopping;
7,45 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial  * ESMERAL-
DA; 15,30 Film serial * PREDESTI-
NAÞI; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30  Film serial *  SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film
serial  * FORÞA  DESTINULUI;
22,00 Film serial  * LOLA; 23,30
Film serial * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Film serial  * ESMERALDA  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie (r); 4,15 Film
serial  *  7 PÃCATE  (r); 5,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 5,45 Film
serial  *  LOLA  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Burlacul  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Fotbal
22,20 Film * G.I. JANE
1,00 Film * ASCENSORUL

UCIGAª
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00 Aktualitatea  B1;
19,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 X-Press (r); 2,40 Talk B1
(r); 3,20 Condamnaþii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame  (r)
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Film *  FURIA  APEI
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  *  GLOANÞE ªI

PASIUNE
22,30 Film  * OMUL ªEFULUI
0,30 Focus  (r)
1,30 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
2,00  Film  *  GLOANÞE ªI

PASIUNE  (r)
3,30 Un zâmbet pe ... 4 roþi    (r)
4,00 Film  * OMUL ªEFULUI   (r)

8,00 Film serial  *  FARMECE;    9,00
Film serial  *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00 Film serial  *
HERCULE  POIROT;   12,00 Film
serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
13,00 Film serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 15,00 Film *
TENTAÞIE  PERICULOASÃ; 17,00
Film serial  *   HERCULE  POIROT;
19,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY;   21,00
Film * CRIMELE DIN MIDSOMER;
23,00 Film  * RÃPITÃ DIN DRA-
GOSTE; 1,00 Film  *   UN SÃRUT
LA MIEZUL NOPÞII; 3,00 Film serial
*  BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR.

DIVA UNIVERSAL 6,45 Taxi Driver  (r); 7,45  Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ   (r);  9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15
Wacky  TV; 12,45 Grupul Vouã
(r);  13,15  Copii contra pãrinþi;
15,00 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 1 X 2; 17,30
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * ÎN
NUMELE  REGELUI; 23,30 Film *
HELL RIDE; 1,30 Film * ÎN
NUMELE REGELUI  (r).

NAÞIONAL TV

8,45 Film serial  * SCOOBY  DOO
(r); 9,15 Teleshopping; 9,45
Happy  Hour; 11,00 Teleshopping;
11,15 Film serial  *   SCOOBY
DOO; 11,45 Zoom în 10;  12,00
Film serial  *  AVOCAÞI DE
SERVICIU  (r); 13,15  Teleshop-
ping; 13,45 Film *  IMPERIUL
MAGIC AL DOMNULUI
MAGORIUM  (r);  15,45  Film
serial  *   CASA DE  STICLÃ  (r);
16,45 Film serial  * AVOCAÞI DE
SERVICIU; 18,00 Acasã în
bucãtãrie;  19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
ªANSA  DRAGOSTEI; 22,00 Film
*  CREDINCIOªII; 0,15 Film
serial  *  CASA DE STICLÃ  (r);
1,15 Film *  CREDINCIOªII  (r);
3,45 Lumea Pro Cinema   (r).

PRO CINEMA

7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film   * PROPUNE-

REA
23,20 Profesioniºtii… cu

Eugenia Vodã
0,20 Film  *  HENRY  ªI

JUNE
2,45 Film *  FANTOMA  (r)
4,10 Viaþa satului   (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 21 aprilie

7,00 Teleshopping; 8,00 Cap
compass  (r); 8,30 Sfinþi ºi
meserii;  9,00 Magazin UEFA;
9,30 Automana; 11,00  Aven-
tura urbanã;  12,00 Face toþi
banii;  13,00 Jamie Oliver;
13,30 România delicioasã;
14,10 Atenþie, se cântã!;
15,30 Zona Zero; 17,00
Paºaport de România; 18,00
Naturã ºi aventurã; 18,35
Rãzushow; 19,30 Topping;
20,10  Fabrica de staruri;
22,30 Ora de ºtiri; 23,30
Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,00
Atenþie, se cântã!  (r);  2,15
Aventura  urbanã  (r); 3,10
Cap compass  (r);  4,30
Timpul chitarelor  (r);   5,20
Mesager.

TVR 2

6,00  Film *  LUMEA PIERDU-
TÃ; 7,40 Tony   Curtis; 9,20
Film * BATMAN; 10,35 Film *
TORTUL DE NUNTÃ;  12,10
Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  12,35 Film  * AVA-
LON; 14,40 Film * TONA ª
PAQUITA;  16,10  Film * ZÂNA
MÃSELUÞÃ;  17,50 Film *
MAªINI 2; 19,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film
serial *   CALIFORNICATION;
20,30 Film serial * CUM SÃ
REUªEªTI ÎN AMERICA;
21,00 Film  * PÃCÃTOASA;
22,30  Film   * IADUL SE
DEZLÃNÞUIE;  0,15 Film *
JACKASS 3;    1,50  Film  *
MARCHIZUL DE SADE.

HBO

6,15 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * SABRINA
15,15 Românii au talent  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * CUM SÃ DAI

AFARÃ DIN CASÃ UN BURLAC
DE 30 DE ANI

22,30 Film  * DEVORATORUL
DE PÃCATE

0,45 Film  *  TREI SUB UN
ACOPERIª  (r)

2,30 Film *  DEVORATORUL
DE PÃCATE  (r)

4,30 ªtirile Pro TV  (r)
4,00  ProMotor  (r)

PRO TV

ACASÃ
7,15 Teleshpopping; 7,45 Film
serial  * SECRETE DIN
TRECUT (r);  10,15 Teleshop-
ping;   10,45 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial
*  FORÞA  DESTINULUI  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * ESMERALDA; 15,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 19,30
Film serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial *   FORÞA
DESTINULUI; 22,00 Film serial
* LOLA; ;  23,30  Film serial  *
7 PÃCATE; ; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30 Film
serial *   ESMERALDA  (r).

9,15 Happy Hour  (r);  10,30
Film *  SCOOBY  DOO  (r);
11,00 Film serial  *  AVOCAÞI
DE SERVICIU  (r); 12,15
Descoperã România; 12,45
Acasã în bucãtãrie  (r);  13,45
Film serial  *  CASA DE
STICLÃ  (r); 15,00 Film serial  *
AVOCAÞI DE SERVICIU; 16,00
Film * ªANSA  DRAGOSTEI
(r);   18,00 Film serial *   GOS-
SIP GIRL; 19,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film
* MCUÞA SUE; 22,15 Film *
SWEENEY TODD: BÃRBIE-
RUL DIABOLIC DIN FLEET
STREET; 1,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r); 2,30
Film * SWEENEY TOOD (r);
4,30 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

06,00 Observator
9,00 Film *TITANIC
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul

meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de unde-

va!
23,30 În puii mei!
1,00 Film * TITANIC  (r)

ANTENA 1

6,00 Aktualitatea B1   (r); 7,00
ªtirile  B1 TV; 8,00 Lumea lui
Banciu  (r);  9,00 ªtirile
B1TV;   10,00  ªtirile B1TV;
12,00 ªtirile B1 TV;  13,00
La taifas  (r); 14,00 3600;
15,00 ªtirile B1 TV;  16,00
Pasul Fortunei; 18,00 ªtirile
B1 TV; 19,00   Monden  B1;
21,00 X-Press; 23,00 Busi-
ness  B1;  0,00 ªtirile Pro
TV; 1,00 X-Press  (r); 2,40
Monden B1  (r).

PRIMA TV
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film * FURIA  APEI

(r)
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o

vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * TABÃRA DE

ROCK  2
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * MAGIE  ÎN

NEW  YORK
23,00 Film serial  *  DRUM

FÃRÃ ÎNTOARCERE
1,00 Film  *  AGENTUL

SECRET
3,00 Focus  (r)

6,00 Film *  IUBIRE  REGÃ-
SITÃ; 8,00   Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 11,00
Film * LEGÃTURI PERICU-
LOASE; 13,00 Film *  TENTA-
ÞIE  PERICULOASÃ; 15,00
Film *  VIAÞA DUBLÃ A LUI
ELEANOR KENDALL; 17,00
Film serial  *   SOÞIA  PER-
FECTÃ; 18,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 19,00
Film serial  *    ANATOMIA
LUI GREY;  0,00 Film serial  *
HAVEN;  1,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 2,00 Film  *
VICTIMELE  NOPÞII; 4,00
Film  * TENTAÞIE  PERICU-
LOASÃ  (r).

DIVA UNIVERSAL 6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Pastila Vouã  (r); 7,30 Taxi
Driver  (r); 8,30 Baronii  (r);
9,15 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  10,15   Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Vouã  (r);
11,45 Film serial  *  AVENTU-
RILE  LUI TARZAN; 13,15
Film * PAR, IMPAR;   15,45
Film *  VRACIUL; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial
*  SUFLETE  PERECHE; 20,15
Iubire  interzisã; 22,00 Fosta
mea iubire; 23,45 Film *  PAR,
IMPAR   (r);  1,45 Film serial *
AVENTURILE LUI TARZAN
(r); 2,45 Pitici de varã  (r);
4,45 Vouã (r);  5,00 Taxi
Driver   (r).

NAÞIONAL TV
B1 TV
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7,00 Clubul desenelor animate
7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Magazin Euro 2012
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film *  POMPEI  (III)
21,25 Fabrica de staruri
23,25 Garantat 100%
0,25 Film * CU DEGETU-N

GURÃ
2,05 Tezaur  folcloric   (r)
2,55 Magazin Euro 2012  (r)
3,20 Jurnalul TVR   (r)
4,20 Reportajele Jurnalului  (r)

TVR 1

DUMINICÃ - 22 aprilie

6,00 Face toþi banii  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Topping
(r); 8,30 România  delicioasã
(r); 9,00 Paºaport de România
(r); 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Motomagia; 11,30  Info
Mediu; 12,00 Succes de
femeie; 12,30 Fraþi de viþã;
13,00 Jamie Oliver; 13,35
Pericol de explozie; 15,05 Film
*  PLECAREA  VLAªINILOR;
17,00 D’ale lu’ Miticã  (r);
18,00 Pescar hoinar; 18,35
Cooperativa Agricolã de
Fotbal; 19,30 Pe picior mare;
20,00 Bazar; 20,30 Film *
PAPESA  IOANA  (I);  22,00
Latitudini; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30  Fabrica de staruri; 0,00
Acadeaua; 1,00 Film  *
PAPESA  IOANA  (r);  2,20
Film   * PLECAREA  VLAªIN-
LOR;  4,05 Latitudini  (r).

TVR 2

7,25 Generaþia celor singuri;
8,50 Film *DR. DOLITTLE;
10,15 Film *  TITEUF; 11,45
Film  * AMOR ÎN STIL
ITALIAN; 13,30 Film  *
PRINÞESA; 15,05 Film *
GENTLEMAN BRONCOS;
16,35 Film *  SHREK PEN-
TRU TOTDEAUNA; 18,10
Film  * NUMÃRUL PATRU;
20,00 Film * FÃRÃ  OBLIGA-
ÞII; 21,50 Film *  LUPTE DE
STRADÃ;  23,35 Film serial  *
URZEALA  TRONURILOR;
0,40 Film serial *  SPARTA-
CUS: RÃZBUNAREA; 1,35
Film * ÎNCEPUTUL.

HBO

6,00 ProMotor  (r)
6,30 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * SABRINA   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film * CUM SÃ DAI

AFARÃ DIN CASÃ UN BURLAC
DE 30 DE ANI   (r)

18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * LEGENDÃ VIE
22,30 Film * TEROARE ÎN

SERIE
0,30 Apropo TV  (r)
1,30 Film * LEGENDÃ VIE  (r)
3,15 Film * TEROARE ÎN

SERIE   (r)

PRO TV

ACASÃ
7,15 Teleshopping;   7,45 Film
serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI (r);   10,15 Tele-
shopping; 10,45 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15  Film
serial *    EVA LUNA  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *     ESMERALDA; 15,30
Film serial  * ÎMBRÃÞIªÃRI
PÃTIMAªE;  16,30 Doamne de
poveste; 17,30   Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI;
19,30 Film serial  * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial *
FORÞA DESTINULUI; 22,00
Film serial  * LOLA; 23,30 Film
serial * 7 PÃCATE; 0,00
Doamne de poveste  (r);  1,00
Film serial  *  PREDESTINAÞI
(r) 2,30 Film serial  * ESME-
RALDA  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  4,15 Film serial
* 7 PÃCATE    (r).

8,30 Happy  Hour  (r); 9,45
Film serial *  CASA DE
STICLÃ  (r); 10,45 Film serial
* BEN 10: ECHIPA EXTRATE-
RESTRÃ; 11,15 Film serial  *
AVOCAÞI DE SEVICIU  (r);
12,30    Film serial  *   GOSSIP
GIRL  (r);  13,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 14,30 ProMotor;
14,45 Film *  ARSENIC ªI
DANTELÃ VECHE (r);   15,00
Lumea Pro Cinema;  15,30
Zoom în 10; 15,45 Film   *
MICUÞA  SUE    (r);  18,00
Film serial  *   GOSSIP  GIRL:
INTRIGI LA NEW  YORK;
19,00 Film serial  * CASA DE
STICLÃ; 20,00  Film * MILIO-
NARI DE WEEKEND; 22,15
Film  *  ÎNTOARCEREA LA
CASA BÂNTUITÃ;  0,15 Film
serial * CASA DE STICLÃ  (r);
1,15 Film  * ÎNTOARCEREA
LA CASA BÂNTUITÃ  (r);
2,45 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

7,00 OBSERVATOR
9,00  Film * CORTINA DE

FIER
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Gabi Firea
16,00 Observator
16,15 Te cunosc de undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20 În puii mei!
21,40 Film  *  ICEMAN –

ULTIMUL MECI
23,45 Film * DRUMUL

RÃZBUNÃRII
3,00 Observator  (r)
3,45 Film *   ICEMAN –

ULTIMUL MECI  (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  * CÂINELE DIN

BASKERVILLE
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * CÂINELE DIN

BASKERVILLE  (r)

6,00 Film *  UN SÃRUT LA
MIEZUL NOPÞII;  8,00 Film
serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 13,00 Film  * VIAÞA
DUBLÃ A LUI ELEANOR
KENDALL; 15,00 Film *
LEGÃTURI  PERICULOASE;
17,00 Film * RÃPITÃ  DIN
DRAGOSTE; 19,00  Film
serial * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI:  21,00 Film serial *
SOÞIA PERFECTÃ; 22,00
Film serial *   SOÞII DE
MILITARI; 23,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE; 1,00 Film
* TENTAÞIE  PERICULOASÃ.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial
*   SUFLETE PERECHE  (r);
10,15 Film serial  *  AVENTU-
RILE LUI TARZAN  (r);
10,45 Film * VRACIUL  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r);
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film  *
DRAGOSTE ÎN PAªI DE
DANS;  23,45 Sã v-amintiþi
duminica    (r); 3,00 Baronii
(r);  3,30 Consilier de urgenþã
(r); 5,00  Pitici de varã  (r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   13,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Condamnaþii; 15,00
ªtirile B1 TV;  16,00  ArtTele;
16,30 Doctor B1; 18,00
ªtirile B1 TV;  19,00 Pasul
urmãtor; 21,00 Sub semnul
întrebãrii; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV.

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
16,50 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (III)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 Gala UNITER
0,00 Nocturne
1,00 Film * AL ZECELEA

REGAT  (III)  (r)
1,55 Europa mea  (r)
2,20 Jocuri ºi interese  (r)
3,10 Fabrica de staruri (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Prim – plan  (r)
5,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI    (r)

TVR 1

LUNI - 23 aprilie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Pericol
de explozie  (r); 9,30  Pescar
hoinar; 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Confesiuni  (r); 12,00 Ora
de business  (r); 13,00 Aventura
urbanã  (r); 14,35 Împreunã în
Europa!;  16,00 Film serial *
CATERINA ªI FIICELE EI  (r);
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18; 18,15 Meserie: scriitor;  18,25
Fabrica de staruri; 18,55 Pe picior
mare  (r);  19,30 Arena lei-
lor;20,30 Ora de business; 21,30
La mustaþã;    22,30 Jurnalul
TVR;  23,30 Fabrica de staruri;
0,00 Film serial *  LEGE ªI
ORDINE; 0,55 Azi despre mâine
(r);  1,30 Film serial * CATERINA
ªI FICELE EI  (r); 2,20 Fabrica
de staruri   (r); 2,45 Ora de
business  (r);  3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,20
Mesager.

TVR 2

7,40 Film * NUMÃRUL PATRU;
9,30 Film * SÃ-ÞI TRÃIEªTI
VISUL; 11,05 Film * INSPECTO-
RUL  GADGET;   12,25 Film  *
VICTOR; 14,00 Film  * CÃLÃTO-
RIILE LUI GULLIVER; 15,25
Film * SECRETARIAT; 17,35 Film
* VACANÞÃ ALL-INCLUSIVE;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Film  * ROMANTICII;
21,40 Film *  STOPOVER; 22,00
Film serial  * URZEALA
TRONURILOR;  23,00 Film
serial *  CALIFORNICATION;
23,35 Film serial * CUM SÃ
REUªEªTI ÎN AMERICA; 0,05
Film *  FRAIERII.

HBO

6,00 România, te iubesc!  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * MISS NAUFRAGIU
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Apropo TV  (r)
14,30 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial  * DEXTER  (r)
4,30 Apropo TV   (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Doamne de poveste  (r);
7,15 Teleshopping; 7,45 Doamne
de poveste;  9,15 Dezvãluiri din
lumea telenovelelor; 10,45
Dezvãluiri doin lumea telenovele-
lor (r); 12,15  Film serial *
FORÞA DESTINULUI (r); 14,30
Doamne de poveste  (r); 15,30
Film serial  * PREDESTINAÞI;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film * ªCOALA LUI MADELINE;
19,30 Film serial *  SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI;  22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30  Film
serial  *  7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial * PREDESTINAÞI  (r);
2,30 Doamne de poveste   (r);
3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial *       7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,45 Film serial *   BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ  (r);
9,15 Teleshopping; 9,45  Happy
Hour;    11,00 Teleshopping;
11,15 Film serial  * SCOOBY
DOO; 11,45  Acasã în bucãtãrie
(r); 12,45 Film serial  * CASA DE
STICLÃ  (r); 14,15 Lumea Pro
Cinema  (r);  14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film  *  MILIO-
NARI DE WEEKEND  (r); 19,00
Film serial *    CASA DE
STICLÃ; 20,00 Film serial *
SUB ACOPERIRE;  21,00 Film
serial *   M.A.S.H.; 22,00 Film  *
FÃRÃ  AVERTIZARE;  0,15 Film
serial *  SUB ACOPERIRE (r);
1,15 Film  * FÃRÃ AVERTIZARE
(r); 3,00 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mreasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * TRENUL  MORÞII
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * TRENUL  MORÞII  (r)
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mame
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Verde-n faþã  (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,30 Camera de râs Popcorn
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,15 M-a fãcut mama artist
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Viceversa
3,00 Verde-n faþã  (r)

6,00 Film * FÂNTÂNA DORINÞE-
LOR; 8,00  Film serial *  FARME-
CE;   9,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR;  11,00
Film * JOCUL IUBIRII;  12,00
Film serial *  OFIÞERI  ÎNCEPÃ-
TORI;  13,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 14,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00 Film   *
COMOARA  DRAGOSTEI; 17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 19,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  20,00
Film serial  *  ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial *
HAVEN;  22,00  Film serial *
MEDIUMUL; 23,00 Film serial *
SOÞII DE MLITARI; 0,00 Film
serial * CU SÂNGE RECE; 2,00
Film serial *  FARMECE; 3,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  4,00 Film serial *
FARMECE.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 8,45 Teleshopping;
9,00 Popey & friends  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial *   IMPERIA
(r);  12,45 Grupul Vouã  (r);
13,15 Taxi Driver  (r); 14,00 Film
* DRAGOSTE ÎN PAªI DE
DANS  (r); 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2; 20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *      DESTINUL
REGELUI; 22,45 Film  *
MONªTRI 2; 1,15 Film serial *
CULOAREA FERICIRII  (r);
2,015T Film serial *  MONªTRII
2  (r);  4,00 Baronii   (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Lumea lui Banciu  (r); 7,00
ªtirile B1 TV;  7,45 Teleshop-
ping; 8,00 ªtirile B1 TV; 9,45
Teleshopping; 10,00  ªtirile B1
TV;    11,00 Talk  B1; 12,00
ªtirile B1 TV; 13,00 ªtirile B1
TV; 13,30 Teleshopping; 14,00
Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1
TV;  18,00 Special B1; 19,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV; 1,00 Sub
semnul întrebãrii  (r).
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7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Cãlãtorii la superlativ
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,30 Fabrica de staruri
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara  de pe unu
16,50 Film * AL ZECELEA

REGAT   (IV)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Studio UEFA
21,40 Fotbal
23,50 Rezumatele zilei
0,20 Film  * AL ZECELEA

REGAT  (IV)  (r)
1,15 Finanþe ºi afaceri  (r)
1,40 Tezaur folkloric  (r)
2,30 Rom eropean  (r)
2,55 M.A.I. aproape de tine  (r)
3,20   Jurnalul TVR  (r)
4,20 Jurnalul plus  (r)
5,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)
6,10 Dincolo de celebritate  (r)

TVR 1

MARÞI - 24 aprilie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Rãzushow  (r);
9,00 Cooperativa Agricolã de
Fotbal  (r); 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Ora de business  (r);   13,00 La
mustaþã  (r);  14,00 Tribuna
partidelor parlamentare; 14,35
Împreunã în Europa;  15,30
Teleshopping; 16,00 Film serial  *
CATERINA ªI FIICELE EI  (r);
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15  Fabrica de staruri;
18,40 Film * FORD: OMUL ªI
MAªINA LUI   (I); 20,30 Ora de
business; 21,30 La mustaþã; 22,30
Ora de ºtiri;  23,30  Fabrica de
staruri; 0,00 Film serial *  LEGE ªI
ORDINE  (r);  0,55 Automania;
1,30  Film serial *  CATERINA ªI
FIICELE EI;  2,20 Fabrica de
staruri  (r); 2,45  Ora de business
(r); 3,40 La mustaþã  (r);  4,30
Confesiuni  (r);  5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film * SECRETARIAT;  8,10
Film * VACANÞÃ ALL-INCLUSI-
VE; 10,05 Film * DANSUL
DRAGOSTEI 3;  11,50 Film *
PÃCÃTOASA; 13,25 Film *
MAªIN 2; 15,10  Film * CINEMA
VERITE; 16,40 Film  * AGATHA;
18,20 Film  * LUMEA PIERDUTÃ;
20,00 Film  * FETE RELE 2;
21,35  Film  * AMOR LA DISTAN-
ÞÃ;   23,20   Film serial  *
CAMELOT;  1,05 Film  * MARELE
JAF; 2,30 Film *  CYRUS.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI

CLARK  (r)
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * DEXTER   (r)
4,30 ProMotor  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *   IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Dezvãluiri din lumea telenovelelor
(r); 8,15 Film  * ªCOALA LUI
MADELINE  (r); 10,15 Teleshop-
ping; 10,45  Film serial  *
SUFLET VÂNDUT  (r);  11,45
Teleshopping: 12,15  Film serial  *
FORÞA DESTINULUI  (r); 14,15
Teleshopping; 14,30 Film serial *
ESMERALDA;   15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA DESTINULUI;  22,30
Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ; 23,30  Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30 Film
serial  * ESMERALDA  (r);  3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film
serial  *  7  PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

9,00 Film serial * SCOOBY  DOO
(r);  9,30 ProMotor  (r); 10,00
Zoom în 10;  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour; 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO;  12,45 Film serial
* CASA DE STICLÃ;  13,45
Zoom în 10; 14,00 Teleshopping;
14,30 Descoperã România  (r);
15,00  Acasã în bucãtãrie  (r);
16,00  Film serial *     CASA DE
STICLÃ  (r); 17,00 Acasã în
bucãtãrie; 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film
serial  *  SUB ACOPERIRE;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.;
22,00 Film   * EXCALIBUR; 1,00
Film serial  *  SUB  ACOPERIRE
(r); 2,00 Film * EXCALIBUR (r);
4,15 Lumea Pro Cinema  (r); 4,45
Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Comanda la mine
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * ULTIMUL  AMURG
3,00 Film serial * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
ªtirile B1 TV; 9,00 ªtirile B1
TV; 10,00 ªtirile B1 TV;
11,00 Talk B1; 12,00 ªtirile
B1 TV; 13,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1 TV; 18,00 Special
B1;  19,00  Aktualitatea B1;
20,00 Sub semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00  ªtirile
B1 TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mama
8,00 Viceversa  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30  Film * PUTEREA

DRAGONILOR
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Film * PUTEREA  DRAGO-

NILOR   (r)
4,00 Film serial *   NIMENI

NU-I PERFECT   (r)
5,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)6,00 Film  *  COMOARA  DRA-

GOSTEI;  8,00 Film serial *
FARMECE;  9,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00   Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 13,00
Film serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY;   14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00 Film  * FÂNTÂNA  DORIN-
ÞELOR; 17,00 Film * CRIMELE
DIN  MIDSOMER;   19,00 Film
serial  *   OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;
20,00 Film serial  *   ANATOMIA
LUI  GREY;  21,00 Film * CU
DUªMANUL LA ALTAR;  23,30
Film  * OMUL FÃRÃ CHIP; 1,00
Film  * INOCENÞÃ DE VÂNZARE;
3,00 Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 4,00 Film serial *
FARMECE; 5,00 Nevestele din
Orange County.

DIVA UNIVERSAL
7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  9,00 Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Desire;
12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Joker  (r); 15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AMAZON; 17,30 Film
serial  *    DRAGOSTE DULCE -
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15  Film serial  *   TRIUN-
GHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  *  SUFLETE  PERECHE;
21,15 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI; 22,45 Iubire interzisã
(r); 0,30 Desire (r); 1,00  Film
serial  * CULOAREA FERICIRII
(r); 2,00 Film serial  *   AVENTUR-
LE LUI TARZAN  (r); 3,00 Schimb
de vieþi  (r); 4,30 Sare ºi piper  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 25 aprilie

6,00 Ora de ºtiri  (r);  7,00
Teleshopping; 7,45 8,10 Film  *
FORD: OMUL ªI MAªINA LUI
(I)  (r); 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Confesiuni  (r);   12,10 Ora
de business; 13,00 La mustaþã  (r);
14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!;   15,30
Teleshopping;  16,00 Film serial *
CATERINA ªI FIICELE EI;  17,00
Confesiuni;  18,00 Info + ora 18;
18,15  Fabrica  de staruri; 18,40
Film   * FORD: OMUL ªI MAªINA
LUI (II);  20,30 Ora de business;
21,30 La mustaþã; 22,30  Ora de
business; 23,30 Fabrca de staruri;
0,00 Film serial *    LEGE ªI
ORDINE; 0,55 Fii în formã!; 1,25
Film serial * CATERINA ªI
FIICELE EI  (r);  2,15 Fabrica de
staruri  (r); 2,45  Ora de business
(r); 3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

6,00  Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile
10,00 Film serial  *TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI CLARK

(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * TORNADA  GROAZEI
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviciul Român de Comedie
22,00 ªtirile Pro TV
22,30 Film *  ACADEMIA DE

POLIÞIE 7
0,15 ProMotor  (r)
0,45 Apropo TV  (r)
1,45 ªtirile Pro TV  (r)
3,15 Film  * ACADEMIA DE

POLIÞIE 7  (r)
5,00 România, te iubesc!  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,00 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ; 7,00 Teleshopping; 7,15
Reþeaua de Acasã  (r); 7,30 Film
serial  * SECRETE DIN TRECUT
(r); 8,30 Teleshopping;  9,00 Film
serial  *  SECRETE DIN TRECUT;
10,00 Teleshopping;  10,30  Film
serial  *  SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,30 Teleshopping;  12,00 Film serial
* FORÞA  DESTINULUI; 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  * PREDES-
TINAÞI; 16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film  serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  * FORÞA DESTINULUI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;   0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  *   PREDESTINAÞI (r); 2,15
Poveºtiri de noapte  (r); 2,45 Film
serial  *  ESMERALDA  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15  Film
serial * 7 PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
de noapte  (r).

9,00 Film serial * SCOOBY  DOO
(r); 9,30 Descoperã  România; 10,00
Zoom în 10;  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
SCOOBY  DOO; 12,45 Film serial *
CASA DE STICLÃ;  13,45 Zoom în
10; 14,00 Teleshopping; 14,30
Lumea Pro Cinema (r); 15,00 Acasã
în bucãtãrie (r); 16,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r);  17,00 Acasã
în bucãtãrie; 18,00  Film serial  *
M.A.S.H.   (r);  19,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film serial
* SUB  ACOPERIRE;   21,00 Film
serial  *  M.A.S.H.; 22,00  Film   * UN
SÃRUT, VÃ ROG!; 0,00  Film serial *
SUB ACOPERIRE;  1,00 Film  * UN
SÃRUT, VÃ ROG!   (r); 2,30 Lumea
Pro Cinema  (r); 3,00 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Te pui cu blondele?
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,30 Film  *  NU PE GURÃ
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00  ªtirile  B1 TV;  8,00
ªtirile B1 TV  (r);  9,00
ªtirile  B1 TV; 10,00 ªtirile
B1 TV;  11,00 Talk B1; 12,00
ªtirile B 1 TV;  13,00 ªtirile
B 1 TV; 14,00  Talk B1;
15,00 ªtirile 16,00 Talk B1;
18,00  Special B 1; 19,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Totul despre mame
8,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
9,00  Teleshopping
9,30  Film serial  * IUBIRI

SECRETE (r)
10,30 Film serial  * CSI:

INVESTIGAÞII   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Cronica cârcotaºlor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Cronica cârcotaºilor   (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial * TRÃSNIÞI  (r)

9,00 Film serial  *   BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 10,00
Film * CRIMELE  DIN MIDSO-
MER;   12,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  13,00
Film serial  *   ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00  Film * DRAGOSTE DE
SOLDAT;  17,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;  19,00 Film
serial  *   OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
20,00 Film serial  *    ANATOMIA
LUI GREY; 21,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 22,00 Film
serial  *  SOÞIA  PERFECTÃ;
23,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  1,00 Film  *
PLÃCEREA DE A UCIDE; 3,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 4,00 Film serial *
FARMECE.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
11,00 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã  (r);
12,15 Desire; 12,45 Grupul Vouã  (r);
13,00 Nu suntem blonde  (r); 15,00
Film serial  *  DESTINUL  REGELUI
(r); 16,30 Film serial  * AMAZON;
17,30 Film serial * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
21,15 Film serial  * DESTINUL
REGELUI; 22,45  Fosta mea iubire
(r); 0,30 Desire (r); 1,00  Film serial  *
ÎN CÃUTAREA FERICIRII   (r);
2,00 Film serial  *  AMAZON  (r); 3,00
Pitici de varã; 5,00 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

7,30 Film * LUMEA PIERDUTÃ;
9,10 Film * HEREAFTER:
DINCOLO DE VIAÞÃ; 11,20 Film
*  UN GINERE DE ÎMPRUMUT;
12,55 Film * O POVESTE
ÎNCÂLCITÃ; 14,35 Film *
PRINÞESE DE CULOARE; 16,10
Film * DR. DOLITTLE: CÂINI DE
MILIOANE;  17,35 Film * FROST/
NIXON; 19,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film *
FÃRÃ  OBLIGAÞII; 21,50 Film *
DIVORÞURI; 23,30   Film serial *
URZEALA  TRONURILOR; 0,35
Film  * PREDATORS; 2,20 Film *
FÃRÃ  OBLIGAÞII.

HBO

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Omul ºi timpul  (r)
11,50 Dincolo de celebritate
12,00 Pelerin  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
16,50 Film * AL ZECELEA

REGAT   (V)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Studio UEFA
21,40 Fotbal
23,50 Rezumatele zilei UEFA
0,20 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (V)  (r)
1,15 La vie en rose  (r)
1,55 Garantat 100%  (r)
2,45 Pelerin  (r)
3,15 Jurnalul TVR  (r)
4,15 Jurnal plus   (r)
5,05 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN
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Filmele din perioada 20.04 - 26.04.2012

BÃIATUL CU BICICLETA

Ore de spectacol:
14:00; 16:30;
Gen film:
Animaþie, Aventuri;
Cu:
Salma Hayek, Martin
Freeman, Jeremy Piven;
Regizor:
Peter Lord
Battleship

Ore de spectacol:
19:00, 21:15;
Gen film:
Acþiune, SF, Thriller;
Cu:
Rihanna, Alexander
Skarsgard, Liam Nee-
son, Taylor Kitsch;
Regizor:
Peter Berg

JOI - 26 aprilie
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGEN-

DELE PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Ne vedem la TVR!
11,55 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LE-

GENDELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGEN-

DELE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,10 Zona Zero
22,40 Exclusiv
23,50 Ca la carte
0,20 Bebe magia  (r)
0,50 Tezaur folcloric  (r)
1,50 Interes general  (r)
2,15 Exclusiv  (r)
3,20 Jurnalul  TVR  (r)
4,20 Jurnal plus  (r)

TVR 1

6,00 Ora de ºtiri (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Pastila de
sãnãtate;  8,15 Film *  FORD:
OMUL ªI MAªINA LUI  (II);
10,00 Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00  Ora de
business  (r); 13,00  La
mustaþã  (r); 14,00 Tribuna
partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30  Teleshopping; 16,00
Film serial *  CATERINA ªI
FIICELE EI; 17,00 Confesi-
uni; 18,00 Info + ora 18; 18,15
Fabrica de staruri; 18,40 Film
*  ANASTASIA  (I); 20,30 Ora
de business;  21,30   La
mustaþã;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Film serial *  LEGE ªI ORDI-
NE  (r); 0,55 Meserie: scriitor;
1,05 Pericol de explozie  (r);
2,20 Fabrica de staruri  (r);
2,45 Ora de business  (r);
3,40 La mustaþã   (r); 5,20
Mesager.

TVR 2

6,00 Film * DR. DOLITTLE:
CÂINI DE  MILIOANE; 7,30
Film  *  FROST/NIXON; 9,30
Film * PRINÞESA; 11,05 Film
* NEÎNFRÂNT;  13,20 Film *
TURISTUL;  15,05 Film *
DRAGÃ, AM MICªORAT
COPIII!; 16,40 Film * MOR-
GEN; 18,25 Film * FRAIERII;
20,00 Autobiografia; 23,05
Film serial  * SPARTACUS;
0,00 Film  * DRUM  INTER-
ZIS  3.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film *  TORNADA

GROAZEI  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  LAS

FIERBINÞI
21,30 Film *  MUZICA ªI

VERSURILE
23,30 ªtirile Pro TV
0,15 Rezumat Europa League
0,45 Film *  ÞINUTUL  BUFNIÞEI
2,45 ªtirile Pro TV  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,00 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshop-
ping; 7,30 Film serial  * SUB CERUL
ÎN FLÃCÃRI;  8,30  Teleshopping;
9,00 Film serial *   SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial  *   SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial  * FORÞA  DESTI-
NULUI (r);  13,45 Teleshopping;
14,15  Film serial *  ESMERALDA;
15,15 Reþeta de Acasã;  15,30 Film
serial * PREDESTINAÞI;  16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  *    SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30 Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30  Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri de noapte
(r); 2,45 Film serial  *  ESMERALDA
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial *   7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

9,00 Film serial *  SCOOBY DOO (r);
9,30  Lumea Pro Cinema; 10,00 Zoom
în 10; 10,15  Teleshopping; 11,45
Happy  Hour;  12,00 Teleshopping;
12,15 Film serial * SCOOBY  DOO;
12,45  Film serial  * CASA DE STICLÃ
(r); 13,45 Zoom în 10; 14,00
Teleshopping; 14,30 Pro Motor;
15,00 Acasã în bucãtãrie (r);  16,00
Film serial  * CASA DE STICLÃ  (r);
17,00 Acasã în bucãtãrie; 18,00 Film
serial *   M.A.S.H.;  19,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ;    20,00 Film serial
* SUB ACOPERIRE; 21,00 Film serial
* M.A.S.H.; 22,00 Film * DISTRACÞIE
AMERICANÃ;  0,15 Film serial * SUB
ACOPERIRE  (r);  1,15 Film  *
DISTRACÞIE  AMERICANÃ  (r);
3,00 Lumea Pro Cinema   (r); 3,30
Apropo TV.

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Te pui cu blondele?
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 BURLACUL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LEGE ªI

ORDINE
2,00 Film  *  FORTÃREAÞA

SHAKA ZULU  (I)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu; 7,00
ªtirile   B1  TV;   8,00 ªtirile B1
TV  (r);  9,00 ªtirile B1  TV;
10,00 ªtirile B1 TV; 11,00
ªtirile B1  TV; 12,00 ªtirile B1
TV; 13,00 ªtirile B1 TV;  14,00
Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 18,00 ªtirile  B1
TV; 18,45 Actualitatea B1;
20,00  Sub semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00   ªtirile
B1 TV; 1,00 Sub semnul
întrebãrii  (r); 2,40  ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame
8,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
8,30 Un zâmbet pe... 4 roþi  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial * CSI:

INVESTIGAÞI  (r)
11,30 Teleshopping  (r)
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  *    Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
3,00 Un zâmbet pe … 4 roþi  (r)
3,30 Levintza prezintã  (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial *    TRÃSNIÞII  (r)

 8,00 Film serial *    FARME-
CE; 9,00   Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 10,00 Film   * CRIMELE
DIN MIDSOMER; 12,00 Film
serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY;  14,00
Film serial  *    BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00 Film  * GÂNDURI DE
IUBIRE; 17,00 Film *  CRI-
MELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  *  OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 20,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial  *  CU
SÂNGE  RECE  (r);   22,00
Film serial * CU SÂNGE
RECE; 23,00 Film serial *
HAVEN;   0,00 Film serial *
MEDIUMUL.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial *  SUFLETE PERECHE
(r); 11,00 Film serial  *  ÎN CÃUTA-
REA  FERICIRII; 12,00 Gadgeturi,
gadgeturi, gadgeturi; 12,45 Grupul
Vouã  (r);  13,15 Copii contra pãrinþi;
15,00 Film serial * DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 Film serial  *
AMAZON  (r);  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
DESTINUL  REGELUI; 22,45
Poamã acrã; 0,30  Gadgeturi,
gadgeturi, gadgeturi  (r); 1,00 Film
serial  *   ÎN CÃUTAREA FERICIRII
(r); 2,00 Film serial  * AMAZON  (r);
3,00 Taxi Driver   (r);  4,00 Albumul
Naþional  (r).

NAÞIONAL TV

Ore de spectacol:
14.00;16.00; 18:00;
Joi - ora:14.00;
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei

Motanul încãlþat
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY;
Ore de spectacol: 12:00;
Tarif întreg: 10lei

Nemuritorii:
Rãzboiul Zeilor

Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY;
Ora: 20.00;
Joi - ora: 16.00; 18:00; 20:00;
Tarif întreg: 10 lei
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ANIVERSÃRI

Cu ocazia aniversãrii zilei
numelui, Ionel soþ, Liliana
fiicã, Sandu fiu, Olimpia
sorã, Mariþa mamã, Lenuþa
cumnatã ureazã doamnei
GHEORGHIÞA (GELA) CRÃ-
CIUNOIU din Ghidici „La
Mulþi Ani”, sãnãtate, bucu-
rii în viaþã ºi prosperitate.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator auto-
rizat gradul II D.A. sau desena-
tor/desenatoare în domeniul in-
stalaþiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Prepar torturi pentru mese festi-
ve, folosind ingrediente natura-
le. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale cu
calitate de înaltã rezoluþie ºi fil-
mãri de înaltã clasã HD sau DV.
Telefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri interi-
oare, acoperiºuri, învelitoare
electrice, diverse. Telefon: 0763/
983.510.
Profesoarã liceu meditez lmba
românã, orice nivel. Telefon:
0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere ºi
mobilier de recondiþionat. Tele-
fon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil clien-
þilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ convena-
bil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune pãrþi,
modificare sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc. la
comandã. Telefon: 0767/
116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin,
48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Tele-
fon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
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Anunþul tãu!
Consiliul de Administratie al S.C. CELULE ELEC-
TRICE S.A. Bailesti, cu sediul in Bailesti, str. Ca-
lea Craiovei nr. 39, judetul Dolj, convoaca Aduna-
rea Generala Extraordinara a Actionarilor la sediul
societatii pentru data de 16.05.2012, ora 11.00, pen-
tru toti actionarii inregistrati in Registrul Actiona-
rilor la sfarsitul zilei de 04.05.2012. In caz de nein-
deplinire a conditiilor de cvorum urmatoarea con-
vocare este programata in data de 17.05.2012, in
acelasi loc si la aceeasi ora, cu urmatoarea ordine
de zi: 1. Aprobarea ca SC CELULE ELECTRICE S
A BAILESTI, sa ramana la tranzactionare pe piata
RASDAQ. 2. Aprobarea opozitiei publice, ferme a
actionarilor pe toate canalele de comunicatie a
pozitiei SC CELULE ELECTRICE S.A.BAILESTI,
de a nu se supune instructiunii CNVM ca societa-
tea sa fie mutata, fara acordul lor pe piata neregle-
mentata ATS. 3. Imputernicirea persoanei ce va
efectua in numele SC CELULE ELECTRICE S.A.
Bailesti toate demersurile necesare pentru actio-
narea in judecata a CNVM pentru prejudiciile cau-
zate de interventia nelegala pe piata RASDAQ, pia-
ta nereglementata. 4. Aprobarea datei de
01.06.2012, ca data de inregistrare in conformitate
cu prevederile art. 238 al.1 din Legea nr.297/2004.
Actionarii pot participa la adunare personal sau
prin alte persoane decat actionarii cu exceptia ad-
ministratorilor, pe baza de procura speciala, con-
form art. 243 al. 3 din Legea nr. 297/2004. Formula-
rele de imputernicire (procura speciala) se poate
obtine de catre actionari de la sediul societatii, in-
cepand cu data de 10.05.2012. intre orele 10,00-
14.00. Procura speciala va fi intocmita in 3 exem-
plare din care un exemplar va fi transmis in scris in
original la sediul social, astfel incat sa fie inregis-
trat de primire la sediu pana la data de 14.05.2012
ora 12, al doilea exemplar va fi inmanat reprezen-
tantului, pentru ca acesta sa-si poata dovedi cali-
tatea de reprezentant la cererea secretariatului teh-
nic al adunarii, cel de-al treilea exemplar ramanand
la actionar. Accesul actionarilor indreptatiti sa par-
ticipe la Adunarea Generala Extraordinara a Actio-
narilor este permis prin simpla proba a identitatii
acestora facuta in cazul actionarilor persoane fizi-
ce cu actul de identitate, iar in cazul actionarilor
persoane juridice, sau actionarilor persoane fizi-
ce reprezentate, cu imputernicire data persoanei
fizice care le reprezinta, in limba românã. Unul sau
mai multi actionari reprezentand, individual sau im-
preuna, cel putin 5% din capitalul social au drep-
tul de a introduce puncte pe ordinea de zi a Adu-
narii Generale Extraordinare a Actionarilor pana
cel tarziu  la data de 20.04.2012 (cu conditia ca fie-
care punct sa fie insotit de o justificare sau de un
proiect de hotarare propus spre adoptare de Adu-
narea Generala Extraordinara a Actionarilor) si de
a propune proiecte de hotarare pentru punctele
incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea
de zi cel tarziu la data de 20.04.2012. Fiecare actio-
nar are dreptul sa adreseze intrebari privind punc-
tele de pe ordinea de zi conform regulamentului
CNVM 6/2009 modificat prin Regulamentul CNVM
7/2010. Documentele se pot consulta zilnic la se-
diul societatii intre orele 10.00- 14.00, incepand cu
data de 06.05.2012. Informatii suplimentare se pot
obtine la sediul societatii la telefon: 0251/311.390.

Anunþul tãu!
Asociaþia “Leader  S.C. Rova Cont S.R.L.” derulea-
za proiectul COMPLETAREA SPRIJINULUI FINAN-
CIAR ACORDAT DE UE PENTRU RESTRUCTURA-
REA AGRICULTURII ÎN ROMÂNIA (CESAR). Servi-
cii de orientare socio-economicã pentru populaþia
agricolã din judeþul Dolj,  cu focalizare pe comunele
Mischii, Breasta ºi Murgasi in perioada iunie 2011-
mai 2012. Obiectivul general este de a facilita restruc-
turarea agriculturii în funcþie de piaþã prin îmbunã-
tãþirea capacitãþii fermierilor, a membrilor familiilor
acestora ºi a lucrãtorilor agricoli de a-ºi gestiona
bunurile ºi veniturile, contribuind astfel la absorb-
þia programelor de sprijin naþionale ºi ale UE. Pe
parcursul celor 9 luni de la inceperea proiectului,
furnizarea serviciilor de orientare socio-economicã
a inclus organizarea unor întâlniri publice ºi indivi-
duale cu beneficiarii din zona de implementare, sta-
bilirea de reþele informaþionale între acestia ºi alþi
furnizori de servicii de consultanþã pentru sectorul
agricol (asociaþii de fermieri ºi producãtori, consul-
tanþi tehnici din domeniul agricol, firme furnizoare
de inputuri agricole, bãnci etc), organizarea de eve-
nimente de informare pentru familiarizarea cu parti-
cularitãþile mediului de afaceri regional etc. Activi-
tãþile de orientare socio-economicã care s-au des-
fasurat pana in prezent  in cele trei comune au faci-
litat accesul cãtre informaþie ºi consiliere relevantã
pentru ca populaþia din agriculturã sã identifice so-
luþii la provocãrile ºi problemele de adaptare a pro-
ducþiei agricole, gospodãriei, familiei ºi relaþiilor
sociale ºi economice, chiar ºi a celor plasate peste
cadrul activitãþilor uzuale din fermã. Beneficiarilor
individuali din populaþia agricolã localã li s-a oferit o
consiliere adaptatã statutului lor socio-economic,
în vederea luãrii unor decizii optime cu privire la acti-
vitãþile ulterioare ºi la accesarea unor forme de spri-
jin financiar UE ºi/sau naþional. În acelasi timp, con-
siilierii de servicii socio-economice au identificat spe-
cificitatea si nevoile zonei în care activeazã si au iden-
tificat ºi alte oportunitãþi de finanþare din fondurile
structurale (diferite de PNDR). În acest sens, ei au
contribuit la cresterea gradului de informare a gru-
pului tinta si beneficiarii finali au fost indemnaþi sã ia
legatura cu autoritãþile locale pentru a aplica pe di-
verse programe, contribuind astfel la gestionarea par-
ticipativã a nevoilor comunitãþii ºi la o mai bunã legã-
turã cu conducãtorii acesteia. Pentru informaþii su-
plimentare despre proiect ºi datele urmãtoarelor în-
tâlniri ºi evenimente sunaþi la nr. de tel: 0766.529.053/
0785.725.669 sau accesati www.rural-dolj.ro.
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Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.

Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.

Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utli-
tãþ, drum de acces, acte în re-
gulã, cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.

Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62
m/19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.

Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel, 2005,
full option, garaj, unic proprie-
tar. Telefon: 0760/272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, servo.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revizie
Audi – service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Telefon:
0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA –
fab. 96, geamuri electrice, închi-
dere centralizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã re-
cent nr. Bulgaria, preþ negocia-
bil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.

Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, climã,
geamurui securizate, oglinzi
electrice, închidere centraliza-
tã, preþ 2000 euro, negociabil.
Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berlinã
2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe,
an 2002, full option, anvelope
varã + iarnã. Telefon: 0761/
137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, ca-
nistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor flex D 125x 850
W, preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. “Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Vineri, 20 aprilie 2012
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator
sudurã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/967.663.

Vând anvelope iarnã puþin uza-
te R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.

Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune,
comodã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/
428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60
X 0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez aparta-
ment douã camere deco-
mandate Craioviþa Nouã,
zona Kaufland, toate utilitã-
þile, et. 1. Tel. 0729/033.903
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala
„Mihai Eminescu”), com-
plet mobilatã. Telefon:
0762/299.913; 0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mobi-
lat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.

Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, semi-
mobilat, curat, liber, 130 euro.
Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere disponi-
bile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobila-
tã cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc,
lângã Facultatea de Medicinã.
Telefon: 0351/442.970.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitãþi-
le. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.

Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux, par-
ter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, balcon
închis, microcentralã, alar-
mã, gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã cabi-
nete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.

Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem
produse din stoc. Telefon:
0251/415.385.
Consiliul Local Dobreºti, jude-
þul Dolj, scoate la licitaþie lucra-
rea „Construcþie terasã de varã
pentru evenimente festive”. Re-
laþii la telefon: 0251/338.000.
Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tânãr, tan-
dru ºi jucãuº sã sune la numã-
rul de telefon: 0754.463.089.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Familia ªtefan Nicu regretã
profund trecerea în nefiin-
þã a celui ce a fost CHEIÞÃ
NICOLAE ºi este alãturi
de familia îndureratã în
aceste momente tr iste.
Dumnezeu sã-l odihneas-
cã în liniºte ºi pace! Sin-
cere condoleanþe!
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LIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – MANªA TUR

Manºa secundã a celeilalte semfinale, Real Madrid – Bayern Mun-
chen, una care porneºte de la scorul de 2-1 în favoarea formaþiei
germane, se va disputa în 25 aprilie, pe “Santiago Bernabeu”.

Chelsea Londra   1-0   FC Barcelona
Stadion: „Stamford Bridge”,

spectatori: 37.000
A marcat: Drogba 45+2

Cech – Ivanovici, Cahill, Terry,
A. Cole – Lampard, Mikel, Meireles
– Mata (Kalou 74), Drogba, Rami-
res (Bosingwa 88).

Antrenor: Roberto Di Matteo.

Valdes – Alves, Puyol, Masche-
rano, Adriano – Busquets, Xavi (Cu-
enca 87), Iniesta – Fabregas (Alcan-
tara 78), Messi, Sanchez (Pedro 66).

Antrenor: Josep Guardiola.
Arbitru: Felix Brych (Germania).
Returul va avea loc în 24 aprilie.

Fotbalul ºi-a arãtat încã o datã
latura cinicã. Contra Barcelonei,
Chelsea s-a blocat mai tot timpul, a
avut 28 la sutã posesia mingii ºi a
câºtigat cu un singur ºut pe poar-
tã! Aºa a pus capãt echipa lui Di
Matteo seriei de 16 meciuri fãrã
eºec a supercampioanei lui Guar-
diola. ªi, atenþie! Când a pierdut
prima manºã a semifinalei, în 2010,
Barcelona artistului Pep nu a jucat
finala. A fost eliminatã de Inter Mi-
lano. Dar parcã prea dezechilibrat
a fost meciul acum pentru ca isto-
ria sã se repete sãptãmâna viitoare.

Partida de pe “Stamford Brid-

Un ºut, un gol,Un ºut, un gol,Un ºut, un gol,Un ºut, un gol,Un ºut, un gol,
o ºansã nesperatão ºansã nesperatão ºansã nesperatão ºansã nesperatão ºansã nesperatã

ge”, una derulatã în cea mai mare
parte a ei pe o ploaie infernalã, s-a
disputat dupã tiparul pe care-l aº-
tepta toatã lumea. La pauzã, Bar-
celona ar fi trebuit sã conducã le-
jer, dar fie s-a opus transversala,
la reluarea lui Alexis (8), servit ide-
al de Iniesta, fie Fabregas a fost
prea relaxat. Fostul cãpitan al lui
Arsenal, obiºnuit cu duelurile îm-
potriva albaºtrilor a irosit douã
ocazii uriaºe. Mai întâi a luftat dintr-o
poziþie idealã (16), apoi a executat
extrem de slab o “scãriþã”. Min-
gea îl depãºise pe Cech, dar Cole
a scos din faþa liniei porþii (43)! Pe

acest peisaj, cu Barça în ofensivã
ºi cu Chelsea în apãrare, a venit
ºocul: 1-0 pentru londonezi! Messi,
afectat de o alunecare care îi pro-
vocase dureri la aductori, a pier-
dut uºor o minge la mijlocul tere-
nului, Lampard i-a subtilizat balo-
nul, lansându-l automat pe Rami-
res, centrare, iar la capãtul ei, ine-
vitabil, ivorianul Drogba (cel mai
bun om al londonezilor). Ultimul
minut al prelungirilor, primul ºut
pe poartã al insularilor, primul gol.
În lojã, Abramovici nu-ºi mai în-
cãpea în piele de bucurie. Îl mai
lasã oare sã plece, la varã, liber de
contract pe Drogba?

Dupã pauzã, scenariu identic.
Messi s-a implicat mai mult, a pa-
sat ºi driblat cu furie, dar tripla
barierã din faþa lui nu a cedat. Chel-
sea a avut încã o datã noroc, la
ratarea lui Alexis. În loc sã aleagã
voleul decisiv, chilianul a preferat
încã un stop, a intrat în crizã de
timp ºi de spaþiu ºi nu  a gãsit þin-
ta. A patra situaþie uriaºã. A cin-
cea, Puyol cu capul, dar Cech a
intervenit fenomenal. ªi a ºasea,
în prelungiri: Pedro, barã! La sfâr-
ºit, Chelsea a celebrat acest 1-0
urât, dar tot 1-0 a fost. Prea de-
vreme sãrbãtoarea albastrã? Ver-
dictul, marþi, pe “Camp Nou”!

Catalanii, în ºoc!
Madridul strigã

pentru ei:
“Penalty clar

la Iniesta”
Minutul 29 al partidei putea

schimba deznodãmântul dacã

“centralul” german Felix Brych
acorda penalty în favoarea forma-
þiei catalane. Ce s-a întâmplat
atunci?

Într-o acþiune lateral stânga,
Andres Iniesta l-a driblat pe Gary
Cahill ºi a pornit spre poarta gaz-
delor. Exact la intrarea în careu,
fundaºul londonezilor a revenit ºi
l-a împins evident pe spaniol,
dezechilibrându-l.

Brych nu a vãzut nimic neregu-
lamentar. “A fost fault, dar ce mai
conteazã dacã nu s-a dat nimic.
Arbitrul a greºit”, a declarat la final
Iniesta. Guardiola, în stilui-i carac-
teristic, a completat: “Nu ne putem
ascunde în spatele acelei faze.”

Spre marea surprindere a ca-
talanilor, faza a fost semnalatã
chiar de presa din Madrid, fief-ul
rivalei de moarte Real. Cotidianul
Marca a notat cã faza petrecutã
în minutul 29 al partidei “nu lasã
nici o urmã de îndoialã” ºi cã cen-
tralul partidei trebuia sã fluiere
fault ºi penalty dupã ce înlocuito-
rul lui David Luiz în echipa de start

a lui Chelsea l-a împins în careu
pe Iniesta.

O jumãtate
de revanºã!

Victoria lui Chelsea poate fi vã-
zutã de londonezi ºi ca o mini-rãz-
bunare, dupã ce Barcelona le-a rã-
pit în 2009 ºansa de a juca a doua
finalã de Ligã consecutivã, dând
lovitura pe “Stamford Bridge” chiar
în prelungirile meciului, când
Iniesta a marcat pentru 1-1 în mi-
nutul 90+2 (fusese 0-0 în tur).
Britanicii au invocat atunci, ºi pe
bunã dreptate, arbitrajul norvegia-
nului Ovrebo, care i-a privat de
douã lovituri de la 11 metri.

A fost practic începutul erei de
glorie a Barcelonei, câºtigãtoare de
la jocul cu pricina a nu mai puþin
de 13 trofee: 3 titluri în Primera, 3
Supercupe ale Spaniei, douã Ligi
ale Campionilor ºi tot atâtea Cam-
pionate Mondiale ale Cluburilor ºi
Supercupe ale Europei, plus o
Supercupã a Spaniei.

“Acest grup de jucãtori ºi-a arãtat determinarea ºi curajul în faþa
unei echipe de foarte mare nivel. ªansele de calificare în finalã sunt
tot de 50-50. Avem un meci în deplasare ºi suntem conºtienþi cã va
fi foarte greu. În aceastã searã ºtiam cã trebuie sã le limitãm ame-
ninþarea ºi sã profitãm de ºansele noastre. Drogba a marcat un gol
crucial, dar performanþa este colectivã.”

Roberto Di Matteo – antrenor Chelsea

“Ne aºteptam sã ducem o adevãratã bãtãlie. ªtiam cã este un meci
periculos. Nu mã aºteptam sã avem atât de multe ocazii. Singura
problemã este cã nu le-am concretizat. Vom încerca sã facem acest
lucru în retur, dar nu va fi uºor. Sper cã vom gãsi modalitatea de a
trimite mingea în plasã. Nu sunt îngrijorat de starea de spirit a jucãto-
rilor, ºtiu cã vor fi pregãtiþi sutã la sutã pentru al doilea meci. Chelsea
are multã experienþã. A jucat ºase semifinale în ultimii nouã ani. Noi
vom vedea la finalul anului dacã vom câºtiga trofee sau nu, dar pen-
tru mine, faptul cã am ajuns aici este deja un succes.”

Pep Guardiola – tehnician FC Barcelona

Ivorianul Drogba, celebrând golul cu numãrul 100 al lui Chelsea în Liga
Campionilor, chiar în meciul în care a devenit fotbalistul african cu cele
mai multe prezenþe în cea mai tare competiþie intercluburi (73), el devan-
sându-l pe ghanezul Sami Kuffour.

Sezonul 2011 – 2012 se apropie
cu repeziciune de final, iar clubu-
rile mari ale Europei deja pregãtesc
campaniile de achiziþii pentru ur-
mãtorul an.

Aºa cum ne-a obiºnuit în ultima
vreme, Manchester City va ocupa
iarãºi primele pagini când vine vor-
ba de transferuri bombã. Astfel,
Mancini este foarte
posibil sã se despartã
de bosniacul Edin
Dzeko, care este dorit
înapoi în Bundelsiga,
de Bayern Munchen ºi
Borussia Dortmund.

Înlocuitorul vârfu-
lui în vârstã de 26 de
ani ar putea fi semifi-
nalistul din acest an în
Europa League, Fer-
nando Llorente (27 de
ani). Pentru atacantul
lui Athletic Bilbao, City

Rivalele din Manchester,
gata sã îmbrace în bani pe Bilbao

este dispusã sã plãteascã nu mai
puþin de 37 de milioane de euro.

Llorente nu este singurul jucãtor
al bascilor la mare cãutare, colegul
sãu Oscar de Marcos fiind una din-
tre þintele lui Sir Alex Ferguson. Pen-
tru decarul de pe “San Mames”,
United pregãteºte o ofertã haluci-
nantã: 33 de milioane de euro.

Oscar de Marcos (foto stânga), Fernando
Llorente (foto dreapta)

Formaþia Schalke 04 a anun-
þat cã va retrage tricoul cu nu-
mãrul 7 purtat de atacantul spa-
niol Raul Gonzalez în ultimele
douã sezoane.

“Porþile clubului nostru vor
fi deschide mereu pentru Raul”,
a declarat managerul Horst
Heldt, care a precizat cã grupa-
rea germanã  îl va omagia pe
jucãtor în 2013.

“Mereu voi avea aceºti doi ani
în suflet. Mulþumesc antrenori-
lor, angajaþilor clubului ºi fani-
lor, care m-au susþinut mereu”,
a spus Raul, vizibil emoþionat,
într-o conferinþã de presã.

El nu a precizat unde va evo-
lua, dar a subliniat cã nu este vor-
ba despre o echipã din Europa.

Raul va pleca de la Schalke

Nu va mai exista un numãr 7 pe “Veltins Arena”

Schalke oferã o lecþie de neuitat Realului!
Nemþii retrag tricoul lui Raul

la finalul sezonului, a anunþat
clubul din Bundesliga într-un
comunicat postat pe site-ul ofi-
cial. Atacantul spaniol în vârstã
de 34 de ani avea contract cu
Schalke pânã la finalul acestui
sezon. Raul a sosit la Gelsen-
kirchen în vara anului 2010, de
la Real Madrid, el reuºind sã
marcheze 39 de goluri în 96 de
meciuri pentru germani. Cu
Schalke, Raul a câºtigat Cupa
Germaniei în mai 2011.

Din pãcate, paradoxal, nu de
aceeaºi consideraþie s-a bucurat
Raul ºi la Real Madrid, singura
formaþie pentru care a evoluat
înainte de ajunge în Germania,
mai exact între 1994 ºi 2010,
fostul sãu tricou fiind purtat ac-
tualmente de Cristiano Ronaldo.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXVI-A

CFR Cluj 26 15 7 4 46-23 52
Dinamo 26 14 7 5 42-21 49
Steaua 26 14 7 5 35-19 49
Rapid 26 14 6 6 42-22 48
FC Vaslui 26 14 4 8 42-24 46
Oţelul Galaţi 26 12 6 8 26-21 42
„U” Cluj 26 10 11 5 37-25 41
Pandurii 26 10 9 7 37-27 39
Astra Ploieşti 26 9 8 9 28-26 35
Ceahlăul 26 8 9 9 24-33 33
FC Braşov 26 8 5 13 25-28 29
Gaz Metan 26 7 7 12 30-39 28
Voinţa Sibiu 26 7 7 12 17-30 28
FCM Tg. Mureş 26 6 9 11 22-31 27
Concordia 26 7 6 13 24-44 27
Petrolul 26 6 8 12 28-35 26
Sportul Stud. 26 5 10 11 26-44 25
CS Mioveni 26 2 6 18 14-53 12

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Vineri, 20 aprilie

Astra – Oţelul – ora 18.00 (Digisport)
Steaua – FC Vaslui – ora 20.20 (Antena 1)

Sâmbătă, 21 aprilie
CS Mioveni – Rapid – ora 18.00 (Digisport)

Duminică, 22 aprilie
Voinţa Sibiu – Petrolul – ora 17.00 (Digisport)
CFR Cluj – Concordia – ora 19.00 (Digisport)
Dinamo – Ceahlăul – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 23 aprilie
FCM Târgu Mureş – Sportul – ora 19.00 (Digisport)
Gaz Metan – Pandurii – ora 19.00 (Dolcesport)
FC Braşov – „U” Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Astăzi şi mâine, terenurile sintetice ale bazei sporti-
ve „Popeci” de pe strada Henry Ford nr. 10 vor găzdui
meciurile primei ediţii a Campionatului Naţional de Fotbal
al Avocaţilor. La întrecere s-au înscris 12 echipe re-
prezentând 11 barouri din ţară, Bănia având la start
două echipe, una purtând denumirea Old-Boys Craio-
va. Celelalte participante reprezintă judeţele: Alba, Arad,
Brăila, Giurgiu, Gorj, Mehedinţi, Olt, Suceava, Vaslui,
dar şi echipa Bucureştiului. Cele 12 echipe vor fi îm-
părţite în 4 grupe de câte 3 echipe şi se va juca în
sistemul fiecare cu fiecare, câştigătoarele grupelor ur-
mând a disputa semifinalele. Loturile celor 12 barouri
cuprind câte 12 jucători, pe teren urmând a se alinia
formule 1+5, schimbările fiind nelimitate. Avocaţii vor
da cu piciorul în minge începând de astăzi, ora 10,
ultimul act fiind programat mâine, ora 18.30, când se
va decide prima câştigătoare a Campionatului Naţio-
nal. Preşedintele Comitetului de Organizare este însuşi
decanul baroului Dolj, Ion Turculeanu (foto), cel care
are legături strânse cu lumea fotbalului, fiind de ani
buni şi observator la meciurile de Liga I. Directorul
competiţiei este avocatul Mihai Dragoş Nicu, care a

Echipele care posedă probabil cele
mai bune loturi din Liga I, dar şi cei
mai vocali patroni, Steaua şi FC
Vaslui, se întâlnesc în seara aceasta
în Ghencea în clou-ul etapei a 27-a.
În tur a fost remiză albă, după ce
Florin Costea a ratat un penalty pen-
tru Steaua antrenată atunci de Ilie
Stan. Managerul general al Stelei,
Mihai Stoica, a discutat despre im-
portanţa meciului cu FC Vaslui, dar
şi despre şansele la titlu: ”E un meci
dificil, dar, dacă într-adevăr vrem
să luăm campionatul, trebuie să câş-
tigăm. Nici un egal nu ne scoate din
cursă, pe când Vasluiul iese din cal-
culele pentru titlu dacă nu câştigă,
chiar dacă are un program mai facil
decât al nostru. Din punct de vede-

Vasluiul încearcă să
salveze sezonul în Ghencea
Eliminată din Cupă, echipa lui Porumboiu iese din cursa

pentru titlu dacă nu câştigă derby-ul cu Steaua
re al calităţii jucătorilor din atac, FC
Vaslui este pe primul loc, excluzând
echipa noastră. Probabil că, dacă nu
va juca N’Doye, acolo vor fi pro-
bleme, dar, în rest, echipa lui Adri-
an Porumboiu are jucători de mare
valoare. Antrenorul Vasluiului, Au-
gusto Inacio, nu s-ar mulţumi cu
doar un punct în seara aceas ta:
„Ambele echipe au şanse egale, dacă
pierdem va fi foarte dificil să mai
ajungem pe primul loc. Pentru a ne
mai gândi la prima poziţie trebuie să
câştigăm acest meci cu orice preţ.
Toată lumea este conştientă că va
fi un meci greu, contra unui adver-
sar care trece printr-un moment
bun şi care va evolua pe teren pro-
priu cu un stadion plin. Ştim însă

că echipa noastră are personalita-
te să joace în atmosfera de pe 
Ghencea”. Inacio nu-l va avea la
dispoziţie pe N’Doye,  accidentat,
însă va reveni Adailton după sus-
pendare, în timp ce la Steaua ar
putea apărea din primul minut Mi-
hai Costea, datorită golului de la
Galaţi şi a implic ării lui Gigi Be-
cali, care i-ar fi ordonat lui Stoi-
chiţă titularizarea fostului atacant
al Ştiinţei. Meciul va f i condus de
o brigadă din Serbia formată din
Milorad Marić,  Igor Radojčić  şi
Milovan Ristić. Runda va fi des-
chisă de partida de la Ploieşti, unde
Astra, imbatabilă de la venirea lui
Mircea Rednic, va întâlni cam-
pioana Oţelul.

Campioana României la
handbal feminin,  Oltc him
Râmnicu Vâlc ea a pierdut,
miercuri, la Cluj, în sala vice-
campioanei “U” Jolidon Cluj,
scor 29-27 (13-15), într-un
meci restant din etapa a 26-a
a Ligii Naţionale, aceasta f iind
prima înfrângere a vâlcence-
lor după trei ani în campiona-
tul intern. În prima repriză,
pivotul Oana Manea s-a ales
cu arcada spartă în urma unei
intervenţii dure, ajungând la spital
chiar de ziua sa. Ultimul meci pier-
dut de Oltchim în campionatul in-
tern a fost pe 11 februarie 2009,
tot în deplasare, cu Rulmentul Bra-
şov (scor 41-36), iar pe 11 martie
2011,  “U” Jolidon era echipa care

Handbal - Liga Naţională (f)

Oltchimul pierde după 3 ani în ţară

termina la egalitate cu vâlcenc ele,
tot la Cluj,  scor 31-31. Oltchim
se menţine pe primul loc  în clasa-
ment, cu 36 de puncte, având două
meciuri mai puţin faţă de ocupan-
ta locului sec und,  Jolidon Cluj,
care are 33 de puncte.

Astăzi debutează etapa a 22-a a
ligii secunde, în seria a II-a fiind
programat derby-ul de tradiţie Poli
Timişoara – UTA, de la ora 20 (în
direct la Digisport 1). Chiar dacă
gazdele sunt pe locul secund, la
distanţă mare de urmăritoare, ară-
denii au şanse mari de promova-
re, întrucât este aproape cert că
Poli nu va primi licenţa pentru Liga
I nici anul acesta. Acesta este mo-
tivul pentru care şi interesul este
mai pronunţat în rândul fanilor „Bă-
trânei Doamne”, care au achiziţio-
nat deja 500 de bilete şi au mai
solicitat încă atâtea, în timp ce pe
Bega s-au vândut doar 1.000 de ti-
chete şi nu se anunţă mai mult de
10.000 de spectatori, după ce ulti-
mele derby-uri s-au jucat cu casa
închisă. Tot astăzi, în prima serie
se dispută jocul Gloria Buzău – As-

Liga a II-a Derby-ul Vestului se joacă pe Bega
tra II Giurgiu, de la ora 16 (Dolces-
port 2). Mâine, Sorin Cîrţu şi Mir-
cea Irimescu debutează la ALRO în
meciul de pe teren propriu cu Lu-

ceafărul Oradea. Celelalte meciuri ale
etapei se dispută sâmbătă, de la ora
11: Seria I: Farul Constanţa - Să-
geata Năvodari, Callatis Mangalia -
Viitorul Constanţa (Gsptv), CS Mu-
nicipal Studenţesc Iaşi - FCM Ba-
cău, Delta Tulcea - FC Botoşani,

CF Brăila - Dunărea Galaţi (dumini-
că, ora 11, Dolcesport 2). Meciuri-
le Dinamo II Bucureşti - Victoria
Brăneşti şi FC Snagov - CS Oto-
peni nu se dispută deoarece Bră-
neştiul şi Snagovul s-au retras. Cla-
sament: 1. Viitorul 40p, 2. Delta
37p, 3. Săgeata 36p, 4. CSM Iaşi
36p. Seria a II-a: Gloria Bistriţa -
Juventus Bucureşti, CSM Râmni-
cu Vâlcea - Mureşul Deva, ALRO
Slatina - Luceafărul Oradea (TVR
3), FC Olt - FC Maramureş Uni-
versitar Baia Mare (Dolcesport 2),
Unirea Alba Iulia - Gaz Metan Se-

verin (Digisport 1). Meciul FC Bi-
hor Oradea - Chindia Târgovişte se
dispută duminică, de la ora 12 (Di-
gisport 1), iar FC Argeş stă, deoa-
rece Arieşul Turda s-a retras. Cla-
sament: 1. Gloria 50p, 2. Poli 46p,
3. Chindia 35p, 4. UTA 34p.

Campionatul Naţional de Fotbal al Avocaţilor
Craiova găzduieşte
ediţia inaugurală

prezentat succint
turneul de la Cra-
iova: „Suntem
mândri că organi-
zăm ediţia inaugu-
rală a Campiona-
tului Naţional al
Avocaţilor. Scopul
este întărirea rela-
ţiilor între avocaţii
ş i barourile din
ţară, ţinând cont că vor fi prezenţi peste 150 de avo-
caţi din ţară. Nu vor fi premii în bani, ci doar diplome,
medalii şi trofee pentru cel mai bun jucător şi cel mai
bun portar, pentru golgheterul competiţiei, cât şi un
premiu fair-play”. Invitatul special al organizatorilor este
Sorin Cîrţu, care este aşteptat să dea lovitura de start a
finalei. Nu este însă prima competiţie importantă în
care sunt angrenaţi avocaţii-fotbalişti, o selecţionată
regională intitulată „Oltenia Bars Team” participând anul
trecut la Campionatul Mondial al Avocaţilor de la Beni-
dorm (Spania), la care s-a clasat pe locul 11.


